Den kleinen Mehrbetrag von rd. 2.500,-— DM werden wir auf das Kapitel
"Zambia" unseres Wirtschaftsplans 1970 vortragen. Andererseits haben
Sie ung schon fiir die zukiinftige Arbeit in Zambia dadurch geholfen,
daB der fiir das Vorteam unerllifliche Landrover als unser Eigentum in
Lusaka steht und damit eine Ausstattung flir die Arbcit der kommenden
Jahre ist. .

Bitte, Gbermitteln Sie dem Vorsitzenden Ihres Anlachualal. Herrn Pfar-
rer Rathgeber, sowie den Mitgliedern, denen Sie wahrscheinlich kurz
Bericht zu erstatten haben, den herzlichen Dank der Gossner Mission

fiir diese wertvolle Hilfe am Anfang unseres lngagllnnzl in Zambia.

Mit sehr herzlichen, brﬁderlichon Griifen bin igh if) alter Verbundenheit

\

. Herrn Schverk zg;7x§nﬁc§1§'

>

',ncrrn Lenz zur Ranntnis und nmit der Bitte, den iiber 75.000,-- DM

hinausgehenden Betrag gemdd dem Text dieses Briefes auf 1970
Kapitel "Zambia" des Wirtschaftsplans a;s Ausgabe vorzutragen.




5.12.1969

Bayerische
Beamtenversiocherungs-
anstalt

hen 2
arer otrae ©

Betriff Albrecht ' .
Retriffn 905886 /01, -

Vera.Nr. :
Sehr geehrte Herrem 1

Wir haben Ihnen mit Schreiben vom 8.0ktcber 1969
mitgeteilt, daB Herr Bruns niocht r in unseren Diensten
steht und wir Beitriige m um miahnruns &b l.0ktober
1969 nicht mehr leis

Ingwischen sind wir auch m ohu Vertreter Ihrer Gesell-
schaft von Ihrer Berliner .:g-w aufgesucht worden, dem
wir mohﬂptonﬂ Aunkn,ﬂ ilten.

Pir die Wm Herrn Bruns vom 27.Novem-
ber 1 sind wir niocht mehr lnstm:lg.

Der hnuhh 45t auch unter der Berliner Anschrift nicht
mehr zu erreichen.

¥ir bitten dsher, von weiteren liahnungen ibstand wu neh-
men.

Mit freundlichen GriiSen

. 4 \/\f\/

W/




Eurt Lens 1 Berlin 41, 4.Desember 1969
Hausverwalter ' Hand jery-Strafe 19/20

%::Anku-—soh t utumu t
r ornste ster
Kurt I hle

bt frme

Sehr geehrter Herr I'hi. !

Vom Bauaufsichteamt Schineberg, das die Wohnung
in Berlin 41, Bundesallee 128, besichtigt hat, ngel
festgestellt, un deren Heseltigung gebeten wurde.

ich gebe Ihnen nachstehend den Bericht und gleichzeitig einen
Vorschlag des Buunutliohimtu wieder:

1

H :
An gor schorpsteinwand kurs unterhaldb der Decke befindet sioh
ein Wrasensieb, welches Verbindung #u einem der Rohre im
Schornstein hat. Die Mieterinnen dariber, das uit-
weilig e durch das Wrasensie in den Flur dri _
Am Vrasensieb befindet sich eine Rufiechicht. Entweder at an
dieses Rohr eine rm in einer der unteren Ztagen an-
eschlossen oder es u ein Zungentruch vor. =

vwird vermutet, dag der Yormieter ohmne
und Wissen des damaligen hﬂrxnehormtoznrmutm
sich um m Entliuftung hat einbauen las-
sen. Fir lo ist der Bezirksschornste.ufeger-

meister l !d..t 49 45) sustiindig.

stell u'un. ob vk 4 B enh::“z;t
. : 28 YVrasena .
‘Wenn fostatekt n #ioh um ein awespronhoﬁ‘:: Iuftab-
sugsrohr 'hﬂoit angeschlossene Feuerstiitte in einer
der unteren m vou dem Hohr trennen; wenn es festesteht,
daf eine Schgdensstelle im Rohrkasten vorliest, den Hohr-
kasten 1uun==um. Wenn der but-hﬁo d:-gn: nicht ge-
nehmigt 1 ¥Wrasensieb ausbauen ch zZum
aohmt-s.mu mdlu verschlieSon. -

Als mmnm Ml lﬂlnl mchte ich Sie hiermit beauftragen,
in den n# -in der Wohnung Jeromin die Schadens-
stelle zu tigen und mir Yorumn wogen der Beseiti-
gung zu unterbreiten.

Inre Kosten erstatte ioh Ihmen dann unversiglich.
| ... ¥\t Sfeundlichen GruSen




i |

28. 11. 1969

Hermm
Pastor Jochen R i e B
P.O. Box 5009

airobi / Kenya
rica

Sehr geehrter, lieber Herr Pastor R i e B8 !

Nun muB ich doch noch einmal an Sie schreiben, da mich die
Deutsche Kranken-Versicherungs-A.G. dazu veranlagt.

Was ich eigentlich vorauszesehen habi;filf eingetroffeu !
Man will die eingereichten Kostenunterlagen durch Hinwelise
noch erginzt haben.

Bitte, vervollstindigen Sie oder Ihr Arst die beiliegenden
Belege und achten Sie in Zukunft darauf, dag die Versiche-
rungsbedingungen nach IB;I:ohhq#t_oin;ohaltcn werden.

Nit ?eraiohorunad-@.acllaoh:!fdﬁu-aahx man immer die gleichen
Erfahrungent : : 3 .

a) Beltragsriickstiinde werﬁin ricksichtolos angemahntj

b) bei Bahlﬂihl!:gtlungdn wird weniger groSsiigig verfah-

ren, man bespteht vielmehr auf den vertraglichen Bestim-
auch wenn diese im Ausland nur unter Schwierig-
kelten befolgt werden iUnnen.

Bs wire erwlinscht, enn Sie diese Angelegenheit recht bald
ledigen k¥nnten, damit die Kostenerstattung keine weitere

 erl
Verzbgerung erfihrt.

Mit herzlichen CriiBen
Ihr




28,11.1969

An das
Amtsgericht Ohu-lcttonburg

R R
sgerichisplats

[ - 805/6

Betriffts Naohlaﬁ Gertrud Riepert 3
Begug: _____ Ihr Schreiben vom 25.uav-ib¢r 1959.

Sehr geehrte Herrem ! :

Gegen den Antrag der Testamsntsvollstreckerin Frau Margarete
Petruschky, einen xrncmu: 2u len, cumh den

P a) Die Gossnersche Kission szu 3/5 und

b) die Lietzensee-Gemeinde su 2/5

als Erben ausgewiesen urdmy m wir hiermit Wider-
spruch.

Begriindung:

Die Erblasserin quirnl Ric ert hat in ihrem
Testament, M‘m eine Ablichtung suge-
atellt Iubcn. eh erklirt, dsf die
Gom.rmm vom Postsparbuch Fr. 42056699

3000, ~~ Di

Es heift in dem Testament weiter:

Von meinem Bargeld, das z.Zt. 1.000,~~ DM bet
itte ich, solange meine Schweeter Grete noch lebt,

; PHckehen zu senden. Und wenn sie auch von dieser

@ _ . Welt geht, soll den Rest des Geldes die Lietzensee-

T R R W R Gminde bekommen,

Wir sind der Auffassung, daf die von der Testamentsvoll-

streckerin vorgesechene Feglung nicht dem Willen der Erb-
lasserin entspricht und bitten Sie nm-ut. im ss.m des
Testazents zu entscheiden.

Hochachtungsvoll

CinBoaron

Dr. Berg Lenz




26.11.1969

851 30 61
L LT TPy

Deutscher
Evangelischer Missions-Rat

it totnes 143

Betrifft: Beitragssahlung z

anutonton-uua Arbo:l.ttr-nontonnrniohomng
Bezug: Ihr Rundschreiben vom S5.November 196_9._

Lieber Herr Bannaoh !

In der Anl erhalten Sie die Zusammenstell fir Mt bu
M‘ dl.lt:f. mmit.ndtn Beitriige fir ar.‘hl‘ol‘hlltﬂ-

. . |
Den t.idt,. m.bmtll Gomtbotrag von ' St e

9.864,-— Dy

lasse 10!1 Thunen mit gleicher Post mgom
- Einige mmn M ich mir erlaubens

Priulein Hedwig Schmidt, unsere ‘"""nm.at-ﬂn o
in Imn. hat am le.dl:lts. 1&%1' erreicht,

Laut Vertrag besieht sie von-wss @eit einigen Jahren

bereits von uns ein Ruhegehalt. ?!1. Rentenhthe aus
der Angutollto»—"miolnrm nimunson, zahlen
wir laufend ﬂu- sie Boiirlgo- ~ A

Bis einschliedlioh 1966 -M
.rfOISto _ ';-'--'_‘.‘!f"_ :

Da der Rentemantrag jetst llnﬁ M.u ich der Meinung,
da8 man noch fir die Jahre 19‘7 “ 1968 die letzten
Beitragszahlungen leisten 'ﬂ].l”

Vielleicht kinnen Sie einmal Wﬂa. ob diese Bei-
tragezaklungen das Renteng rhaupt noch we-
sentlich beeinflussen. 8011“ uoht der Fall sein,
knnte man doch davon A'bmnd

Boitragamhlungen

Ei% recht _mmnuh}en GrilSen




25.11.1969

Deutsche
Kranken-Versicherungs-A.G.

1 ;g_}tg ? :
. nnsbrucker StraBe 26

Betriffty Fil.-/Versicherungs-ir.
1 / 90907484.
Jochen R i e B.

Sehr geehrte Herren !

Unser Mitarbeiter in Nairobi, Pastor Jochen RieB, hat uns
. ?ni'o boil:ogondcn Kranken- un& Argnei-Kosten-Hechnungen
ersandt. .

Er hat insgesamt M
154050 Eaks
dafir aufwenden miissem.

Einen Teil dieser Kosten werden Sie nach den Y-rnichoml-
mmu wohl erstatten milssen.

. Wir bitten Sie, den dafir in Frage kommenden Betrag an uns
P abzufilhren, da wir mit Herrn Pastor RieBS diese und andere
¥ Kosten nhroalmon

Mit freundlichen GriiSen

% v,\/ . fﬂ




Rechnungen vom

11. 9.1969 Jochen RieB
2, 9.1969 " "
2. 9 -1969 Michael

5.11.1969 Jochen
27.10.1969 "

31.10.,1969 "
30.10.1969 Frau RieB
30.10.1969 " "
30.10.1969 Jochen
30.10.1969 Michael

19,50

30y==
50y ==
40y~
530, =
600y~

Shs.
Shs.
Shs.

Shs,
Shs.

Shs.
sh.O
Shs.
Shs.
Shs.

1.549,50

Shs.

25,11.1969

Div.
Hornhautentziindung

Regulierung der
Vorderzéhne

Behandlung eines
Furunkels

Medizin gegen
Furunkel

dito
Zahnbehandlung
"

Zahnbehandlung
Zahnregulierung




25.11.1969

Herrn
Pastor Jochen R 1 e B
P. 0. Box 5009

Nai o b K
r ¢ a

Sehr geehrter, lieber Herr Paltor R 1 e B

Vielen Dank fiir Ihr ausfihrliches Bohrnihti-vun 10.dl.lt-..
das ich sogleich beantworten nﬁohto.-_"

Ich habe heute alle Kranken- und Arsnoidto'ilhﬂmcl der
Doutachon Kranken-Versicherungs-A.G. bersandt mit der Bitte

um Erstattung der nach den Vouichcrmhodlumou zu erstat-
tenden Anteile.

Es entzieht sich meiner Iotntliu. 1nnhi1ahor Hbhe die Gesell-
schaft Kosten libernehmen wird

Sobald ich davon nlhlr ﬁlﬁ.l!iﬁhtlt hin, werde ich Fotokopien
der nclqg—ﬂhtorlgg:n Landeskirche {ibermitteln, damit
diese dann idh 1li « die verbleibenden Restkosten
ganz oder t-dluiiin ﬂboﬁn:uni |

5 Yiollqiil¢ ‘sollte ich aber mit diesem Schritt noch etwas war-
e nach den Hinweisen im letzten Absatz Ihree Schreibens
'nne‘uuuitort Kosten auf uns zukommen.

; D&. Iir {ibersandte Préimienrechnung der "Helvetia", K&ln,

iiber 158,~- DM Jahresbeitrag habe ich bezahlt, wie bereits
im vergangenen Jahre. Nach der mit Ihnen seinerzeit getroffe-
nen Vereinbarung, Ubernehmen wir die Prémie in voller Hbhe !

Von der Gilde-~Versicherung erhielten wir das in Ablichtung
beiliegende Schreiben nebst Anlage. Schicken Sie mir doch
bitte die erforderliche Erklérung mit Ihrer Unterschrift ver-
sehen zurilick. Es handelt sich um eine Formalitit, die mir

auch aus Parallelfiillen bekannt ist.

Da ich nicht weiB, ob in der allerniichsten Zeit zwischen uns

noch ein Schriftverkehr erforderlich ist, wiinsche ich Ihnen
gesegnete Advents~ und Weihnachtszeit. _

Mit herzlichen GrilSen
Ihr 7




Rechnungen vom

11. 9.1969 Joochen RieB
9.,1969 " "

2¢ 901959 ¥Michael

5.11.1969 Jochen
27.10.1969 e

31,10.,1969 "
$0.10.1969 Frau RieB
30.10.1969 " "
30,10.1969 Jochen
30.10.1969 Michael

20,~~ Shs.
‘°|“- Bhﬂc
150.- Sh.o

70.-‘ Bh‘.

19'50 Sh!?ﬂ

30,-~ Shs.
_ r‘ﬂj?--g‘l!;
530,= Shs.
Hi‘°d;§91yh.n

25.11.1969

Dive
Regulierung der
Vordergihne

eines
m::‘

‘Medizin
- rnmkols.‘“

atto

Zahnbehandlung

Zahnbehandlung

- Zahnregulierung




25.11.1969

Deutscher
Evangelischer Missions-Rat

2 g§%¥urg 13
elweg 143
Lieber Herr Bannach !

Ich wire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie an Herrn Robert Montag,

London,
1.009.-“' m
{iberweisen wiirden:

Barclays Bank
129 Brent Street
Hendon, London N.W. 4,

Der Gegenwert geht Ihnen mit gleicher Post auf Ihr Konto
bei der Deutschen Bank A.G. in Hamburg zus

Mit freundlichen G;ﬁﬂon

{

ihr |/

T




Deutscher Evangelischer MissionssRat An

HAMBURG 13 - MITTELWEG 143
GoBner Mission

1 Berlin 41 4..1
Hand eI'TE'ET-_I. =20
den 24.1’!.’1969/Wf ........... 'j Einq‘%oar\ﬂer‘
7 5. NOY. 1969
v Fielasten Ihr Konto Devisen Eladiat:
Uberw. nach Indien DM 1,800,-- 24 .11.
gem. Threm Schreiben vom 21.11.69 =====s======

Wir ersuchen um gefl. Anschaffung von DM 1,800 y~~
soweit Uberweisung noch nicht erfolgt ist.

Konto des DEMR: Deutsche Bank Hamburg, Kto.:Nr. 52 /017 51 Mit freundlichem GruB
(Postscheckkonto der Deutschen Bank: Hamburg Nr. 81308)

Dentsp‘rer Evalﬁ" her Missious-lht




24. 11. 1969

Schwenter
Marienne K o c h

- G.EJle Church Diapensary

T ' POy 1@
na a

~lLisahe Saohwester Marianne le

Ich bhentiitige den Nrhalt Ihres $ohreibou vom 6.“ I ulll
teile Ihnen mit, dat ich fir ihre VWinsche Vmﬂnl!ib

dle erbetenen

Uber denm Deutachen Evangelicchen maionn-ant in m vuln R

1.800,=~ DN oS e ;
auf das Konto von Schwester Ilse Ma r tin uhmiuon nﬂn. '

Ferner hat Frau U r e 4 6 4 § bei der Wirtschaftsstelle in
Hasburg die einzelnen °aaaagon fiir Sie bestells, nnﬁ nitcrhiﬂ
wird das Tropenheim in Tibingen bemchrioh‘lm

Etwes erstaunt bin ich {lber Ibren Hinweis, daB Ble te lqtau it
Quartalsiberweisung noch nicht erhalten haben, GANE i T

Kach 'cinen Aufyeichnuugen hat der Deutsche munm e
Migeions-lat in Hawburg den Trausfer des Behrun m

3. 710y~ DN
an  3.,0ktober 1969 baa‘t&i‘.m. : 5 N e
Sohwester Ilse kanmn doch wohl den I“imuss gem rtntutcllon. YEArLRT)

Eier in Deutschland ist e Ublich, daf iodor mtmmnr von
Jader Verinderuns seines Xontos benachrichtigt wird. Es entsieht

gich meiner Kenntnis, ob -v.ah in Indien m diom W. m o

fahren wird.

homn dag nicht der Yall it kﬁ?zo s dzg:t:acnah u::. i
as Ce ereits seit limgerer Zeit denm mmm.~
worden ist, ohne daf Sie oder Schweater Ilu

hatten. ,g;r--'—" o
In den nichsten Tagen ﬁhmuiso ioh suf ; mttomo noch
ihr Weihnachtegeld, das in diesem Jahre ausfilic.

Bei dieser Gel t winsche ich M-slaionzeit.,s ciuo

gesegneie Adnu nﬁ Weinnachtazeits 7
Nit ncht ﬂrea.m}.i.cn-a' ,{umm




21.11.1969

’ Deutescher
- Evangelisoher
¥isasioneg-Hat
2 Hambur o
~jiTtteIweg 143

Iieher Herr Bannaoh &
Bitte ﬁbeﬂéiébﬁ’ﬂie auf das Konto von dchwester
Ilse Martin Del der

“United Commerciml Bank"
Ltd. Ranchi / Bihar / India
Current Account lo. ~1066

den Betrag von ;. g0 .. i,

" Den Gegenwert iberweise ich Ihnen mit gleicher Post
‘ auf Ihr Konto bei der Deutschen Bank.

¥it freundlichen Griifen
Ihs

;vavx_




17.11.1969

Frau
Hildegard Richter

1 Ber) i % E ;
gentinisc ee 158

Sehr githte Prau Richter !

Wir kUnhen Ihnen heute die ortroulith'littcilung
machen, dafi ab l.Mai ds.Js. von uns ein anteiliges
Eusatzruhegeld in Hohe von P e

20y~ DX
monatlich ar Sie gezahlt wird:
Ausdricklich machen wir Siq aber daravf aufmerksam,

dal unsere Zshlungen ohne Anerkennung eines Rechtsan-
spruches erfolgen. ! -

Fir die Monate Mai bis November ds.Js. lassen wir Ihnen
- houte den Betrag von 210,-~ IM durch Postanweisung
‘Zugehen,

Mit freundlichen GriiBen




11. November 1969
1z/d.

xxxxxx 8516933

Deutscher Evang. Missions~Rat

_Herrn Geschiftsfihrer Bannach

13
ttelveg 143

‘Lieber iﬁrr Binnachl

Mit gleicher Post haben wir heute unserer Berliner Bank AG., Depka 4, den
Auftrag erteilt, Ihnen
DM _70.000,~=

zu liberwveisen. Diese Zahlung ist zum Ausgleich der durch Sie Ende Juli
dieses Jahres erfolgten Uberweisung in gleicher HShe an das TTC Fudi be-
stimmt (siehe unser Schreiben vom 24. Juli 1969). Mit dieser Innulllrun;

werden zugleich die bei Ihnen zu unserer Verfiigung stehenden

DM 86.000;~~
wieder in voller Hbhe frei.

Wir geben Ihnen hiermit die nachstehenden Zahlungsauftriige, und wir wiren
Ihnen sehr dankbar, wenn Sie diese mSglichst umgehend zur Durchfiihrung
bringen kiénnten. Bitte, Uberweisen Sie:

1) Den Gegenwert vom 10.000,-~ Dollar an

Manuf acturers Hamover Trust Co., New York,
A/C Daoheng Bank Ltd. per Order 2.000

=~ ohne ndhere Angaben ~.

2) Dtn'caslnu-rt von 4.840,~~ Pfund Sterling an
Mr. Maheshawari, London - Uberweisungsanschrift ist Ihnen bekannt.
Schreiben der Gossner Mission folgt.

Unter Zugruhdelugnns der letzten Wechselkurse miiften flir die beiden Auftri-
ge etwa 80.200,~~ DM iiberwmiesen werden.

Mit freundli¢hen CriiBen
Ihri

Wins




Nov. 1 1' 19‘9

My V.. Earnani

M. Marcus Ltd

Marcus House

63/65, Hackney Road
London § 2 / Great Britais

Dﬂl'l!w.

Further to our talks with Mr R. Montag we have ordered today our agents

in Hamburg to trasfer the amount of US § 10.000/~ (ten thousand only) %o
Manufacturers Hanover Irust Co., New York, A/C Dachemg Bank Ltd, per order
2000. :

Furthermore we have ordered the transfer of the remaining balance with you
amounting to & 4.840/«/= 0 the account of Mr Maheshawari, London.

As we have noted a difference of approximately £ 300/-/- Mr Montag will
dicuss the matter at Usloutta during the next days and will give report.
Regarding the question of parity of currency - revaluation of D-Mark -

we are waiting for the return of Dr Herg from india and shall coaract

you again after his arrival here.

© Yours fwjthfully
for Gossnef : ssion, Berlin

(/Lm\,

(Kurt Leas)

et Mr Re Montag, Saigun




5. 11. 1969

Herrn
Pastor Jochen R 1 e B
P,0. Box 5009

Nairobi/ Kenya
frica

A

Sehr geehrter, lieber Herr Pastor R i e B !

Ich-habe sofort nach Erhalt der Mahnung vom 4. 9.1969
(Deutscher Llogd Versicherungs—-A.G.) den angeforderten Betrag
von_23,65 DM tberwiesen. Y

Heute bekomme ich von dieser Gesellschaft die Mitteilung, dad
der Betrag zuriickerstattet wird, da Thr Auslandsaufenthalt eine
Weiterfilhrung des Vertrages nicht rechtfertigt. '

Nun finde ich in den Aktenunterlagen einen Hinweis von Ihnen,
daB eine private Haftpflicht-Versicherung in Xenya von Ihnen -
abgeschlossen werden miiBte und daf Sie dann von dort Unterlagen =
einreichen wollten. : : 5 : s

Es ging bei der Mahnung_g;ggg;ﬁnxﬁiéﬁkbbol im ‘Pfarrhaus Elgers-
hausen ! B LA

Konnten Sie sn Ihrem Einsatzort irgendeine Versicherung abschlie-
Ben ? Ob die Moglichkeit dazu besteht, entzieht sich meiner
Kenntniﬂ. ‘ e o ; : : i R i T B e

Bel dieser 'yﬂynhnii iuchte ich auf mein Schreiben vom 5.Sep-

tember ds.Js. zuriickkommen. Ich nehme mit Sicherheit an, daB Sie
die angekindigten 1.000,-- DN auch erhalten haben. : :

Nun habe ich eine Bitte an Sie; kénnen Sie mir die Arztkosten= =

rechnung fiir die Zahnoperstion Ihres Sohnem Michael einreichen,
ich mbchte sie wegen Kostenerstattung gern der Krankenversiche- =
rung zustellen ? : o T 2

Damit verbunden ist noch eine andere Sache. Ich fahre 1nfnﬁb -

ster Zeit nach Mainz/Kastel, um unsere Koutenm einmal genau ab-
zustimmen. ' i _ '

Wenn Sie in den nichsten Tagen eine MuBestunde haben sollten,
dann antworten Sie mir bitte. ; e '
Mit herzlichen Griifen
Thr e




Abrechnung B runs

I. Quartal 1969 4.574,13 DM
8 Gehiilter & 1.524,71 DM 12,197,68 DM
16.771,81 DM

iiberwiesen am 6. 5. 1969 9,148,26 DM
o 7.623,55 DM

entnommen 3100y =~ DM
| 4.523,55 DM

+ Unkosten 160,94 Du
Rest von uns zu zahlen 4.684,49 D




23,10.1969

An
di’ lo B- K. - “1.'10“ “ 0
su Hinden des Herrn Reinhardt

4902 pad_Salsulen . Bimechretben ! .

_ ermann - lLoens - StraSe 14 |

Betrifft: Schwester Ursula yon Lingen. |
Sehr geehrter Herr Reinhardt ! 4

Wir ktnnen Ihnen heute fir Schwester Ursula von Lingen die
noch fehlenden Personal-Unterlagen {lbersenden:

3ie erhalten

5 3 :
% ;cr:}ohcrung:i:rtihzipi Rk
Aufrechnungsbescheinigungen

. 3) Schreiben dq;,-.-_B. f. A. vom 14.0ktober 1969.

Zu

. 1): Wit der A.0.K. haben wir alle Beitréige bis zum
. 31l.Mai 1969 abgerechnet, sodaB Eintragungen fir die
' Jahre 1966, 1967, 1968, bis Mai 1969 erfolgen konnten.

‘Zu 3): Der B. f. A. wurde durch uns bekanntgegeben, dal.tﬂf Pty
g unsere/Gossner-Nission nach dem 31.HMai 1969 keine
Beitregszahlungen mehr erfolgen. <

Wenn Sie die Angestellten-Versicherung filr Ihre neue
Kitarbeiterin weiterfilhren wollen, milssen Sie bis sum
20.November 1969 an die B, f. A, Mitteilung machen.

Falls sich noch weitere Fragen ergebea sollten, die fir Sie
‘w-ichtig sein sollten, wenden Sie sica vitte ermeut a- uns

Mit freundlichen GriiSen,
@& auch an Frau von Lingen,
bin ich

Ihr




Ibghr gealuﬂw hm-rcm !‘.

f-;Zu Ihrem o.g
l'oniqu '!ch zka fﬁr
vqn R




16.10.1969

43

Senatoy
Inneres

elliner z

Betrifft Aufenthaltserlaubnis fir
Herrn Singray K ul a.

Bezugs Ihr Schreiben vom 22.September 1969
Geschiftszeichens III C 13 - 034;/9.(Iula).

Sehr geehrte Herren !

Wir sehen uns veranlaBt, Ihnen in der obigen Angelegenheit
noch einige ergiinzende Angaben zu machen. _ .

Ihr Widerspruchsbescheid an Herra Kula vom 22.September 1969,
den Sie uns in Zweitschrift zur Kenntnisnahme zugehen liefen,
findet in der Begriind nicht unsere Zustimmung, da die Ti-
tigkeit des Herrn Kula bei der Firma O s r a m nicht einem
reguliren Arbeitsverhiiltnis gleichkommt, sondern vielmehr
als eine Lehr- und Ausbildungszeit anzusehen ist.

Von dieser Firma ist uns bestitigt worden, daB Herr Kula
eine Einarbeitungszeit absolvieren muf, um erst denn in der

gxportnbteilung die indischen Gebiete eingesetszt zu wer-
en. . :

Wir sind sehr interessiert daran, daB Herr Kula hier in
Berlin noch Kenntnisse im kaufmiénnischen Bereich gewinnt,
da ihm solche spiter sehr dienlich sein werden. Seine ganze
Zukunft ist spiter davon abhiingig.

Unsere Bitte an Sie wiire, daB Sie unter diesen Gesichts~
punkten in Erwi ziehen, ob Sie Ihren ablehnenden Be-
scheid nicht revidieren und Herrm Xula eine weitere - wenn
auch befristete - Aufenthaltsgenehmigung erteilen kénnen.

“cakict Hoohach?qhgnvoll
;-.' i - ® : | { b’ﬂ
3 : :x = \/ U,LW




Eglﬂh.ia Sung.

Wir bestitigen hiermit, daB Frau Gertrud M i 1 1l e r,

gob. Gruntz, geboren am 22.Februar 1922, wohnhaft

- Berlin 41, Bundesallee 107, seit dem 1. Juli 1969 als
Kichenhilfe bei uns besch@ftigt ist.

Frau Miller erhilt einen Stumdenlohn von 3,36 Di.
Durchschnittlich arbeitet sie tiéglich 18 Stunden.

31,~~ DM zahlen wir monatlich als Soszidlsuschlag.

L,‘ LAV
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An die 3
Wirtesochafteptelle
Evangelischer Missionsgesellsohaften

“hhire i —

elweg

-—E!!!L!!!A___}broohn Konto —K- |
Besugs _ Thr Schreiben vom 19. 9,“‘,.

Lieber Herr A s elmann !

Die uns mit Ihrem o.a. Sohreiben iibersandten Ablichtungen von
den beiden Konten (No und Konto -K-) haben wir erhalten
und t:iltn Thnen nach Uberpriifung mit, da8 wir mit Ihnen (ber-
einstimmen. . g G P

et ar an s SepEoRres Beben. et T SialF A28
eriiu { % 20 blelben e
- der Abricgzuni?ysin'“ ferenzen beaiohcn.

lir toitli ge nhsﬁii. daB die seinerzeit erteilte Konto=Ke-

Gutechrift tber - 25.047,25 DM, sowie die
~Sondergutschrift tiber 5407y~ DM :

voll von une in Anspruch genommen worden gind.
Wir Uberweisen heute auf Ihr Konto Nr.52/10869 bei der
Deutschen Bank A.G. in Hamburg den Betrag vom _ -
den Sie bitte wie folgt verwenden wollens
Passage Montag Hechgevel6.9.Hr.6023

" Prof. Vogel "oom10,9.r.6054

. Pastor Gohlke . » 25.9-lr.6045

+/+ Guthaben (normales Konto)

Zu gleicher Zeit Uberweisen wir an den
Deutschen Evangelischen Missions~Rat in Hamburg
(Deutsche Bank A.G., Hamburg, Konto 52/1751)

den Betrag von  —9.090,10 DN,

der sich wie folgt susammensetzt:
Rest aus Abrechnung vom 27. 8.1969 6.106,~~ DM
Anteil Passage Dr. Berg Rechg.ve23.11.
Nr. 6039 1.021,80 DM
. » Dr. Rieger Rechg.v.23.1l1.
: Nr. 6040 2,118

abslglich Gutschrift v. 1.10.auf Pasaage Vogler

Danit wiiren wir unseren Verpflichtungen per datb
Mit freundlichen g ?en

sohe elisch ﬂWfV“/
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Betrifft: Vorlioherungakartl

fir Iarlios Grindle r.
Sehr gechrte Herrqn 1

Fach einer Auskunft, die uns ¢ h aus

Hanmburg erteilte, sollen !gﬁ gl ? 1 1 Versicherungs-
karte Friulein Géﬂndlor Zug li t

Aus der Aufrechn abtaahoi lr. 5, ‘die wir IThnen mit
allen Unterlagen 4 !no geht hervor, ob eine
Folgekarte anngoitqllt Iillo oder nicht.

Sollte eine rolcttaxt. Iioh$ aulsentellt worden oder diese

vorlorongcgng 80 kann man eine neue Versicherungs-
t!lt‘t der letzten Aufrechnungsbescheinigung

bci der szustiindigen Kartenausgsbestellt ausstellen lassen.

'!1: icdtuorh. ‘daB in dieser Angelegemheit nicht alles :latt-

gelaufen ist und damit Mehrarbeit fiir Sie verbunden is

Mit freundlichen ?rﬂlon

r !

/
N
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‘ ' _ 8.10.1969
| An die PRy
| Bayerische Beamtenversicherungs-
anstalt RS
8 he 2
r Jtra
Betrifft: Yers.hrs 902.806/0%¢ . it el - AT DT ia T
G Albrecht Brumne. = - JRRE v 1
Sehr geehrte Herren _};_L{;,hﬂ;fi't';'_ AR %,}
® Tir haben mit gleicker Post den Betrag vom
an Sie ﬂbbruiontn. Iilﬁi.'f;; 5Ba1iul§§5tﬂr die ¥onate f?
August und BcpthbngQQp:giji;;f;,,. Hiag N
3 Gleichzeitig ,*"Ifit!iniiﬁﬁnﬂt daB weitere Beitrags-
NI LT, %%Mti Iioht_'lllhr erfolgen, da Herr R
7 Bruns peit einiger Zeit nicht mehr in unseren Diensten @

Es entzieht sich unserer Kenntnis, ob der Gcnnunxd,din'VCngFﬂ':g;[‘
sioherung weiterfilhren will und ob seine neue Dienstatelle,

die Evangelische Zentralstelle
fiir Entwicklungshilfe : r S S
in Bonn S

die Beitragszahlungen fortsetst.

Herrm Bruns neue Anschrift erfahren Sie bei dieser Dicnti-
stelle, und wir stellen anheim, n;qh,dorthin Zu wenden.

¥it freundlichen GrSen

i _
[’xl'r L,\/




T410,1569

Firma
Telefonhban und
Normalgeit
lrennmer & Co.
Begsr 114" U
Franklin - Strafle 22

Betriffts Rech.Nr. 19638/00/1 - vom “204 91969,

Jehr geehrte ilerren +1

Bei der lUberwveisune filir das IV. Quartal 1960 igst unes ein
VEI‘E-‘:.I“‘"' b T‘t’ rl “"r""f'

e

e fegtatellen werden, heben wir Ihnen den Betreg von
2.1 5255 T DH..,_'.
bereits am 22, 8. ers per Dostscheck tiberwicsen,

e
L1 .1.0 .

Uns igt debei entgangen, dap wir Iknen vor einiger Zeit
eine Einzugsermiichtigung erteilt hatten.

Da cer Betrag jetzt, und zwer am T 43:YVt3., voun Thuen erho-
ten worden ist, haben wir demgufolge 2 x reguliert,

Wir diirfen Gie daher ui Brstatfung bittens

Mit freunﬂiichpn ?Tﬁﬂen
P




T.10.1969

Herrn

. Erich Bauer
Gosesener-
Mission

6503 # a inz - Kastel
oh.=Gossner-gtraBe 4
Sehr geehrter Herr Bauer |

Nach einer Vereinbarung mit Herrn Dr. B e r g ilberwelise
ich Ihnen heute dan Betrag von

257,90 Du

gum Ausgleich der Kosten, die durch Herrn Mo n t a ks
entstanden sind.

Mit freuqﬁli hen GriiBen

U



3+10.1969
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Sehr soohrtQ !hiron !

In der Anlage erhalten Sie fir Fréulein Marie-Elise
Grindler die Aufrechnungsbescheinigung der
Bundesversicherungsanstalt fiir Angestellte,

Sie kinnen daraus entnehmen, daf wir unseren Beitrags-
vo:stllohtungon fir die Jahre 1961/1963 uanhstko-ntn
Leider milssen wir Ihnen mitteilcn, daB die 'brttlh!rnngo-
karte sich nicht in unserem Besitz befindet. .

Wir haben uns in dieser Angclcgcnhntt noohnnl. llt lui!u:g_
in Ybrbinﬂunc goiot:t. 2

Mit troihlliuhon Crllca




. \, 3.'10'_01369 |

Herrn _ |

Diple.~Ing. Peter B r a dn 2y IS 305 T SR e
architek Ml i e e 13 B sy
Berlin 46 _ > Rl SRR G

Teonoren ~ Sirabe S el AT

Sehy geehrter Hery B raun 1 R

e

.-‘g. ’
Ieh greife eine Mitteiluang won Saan mn:innnu Ber g,
Zehlendorst, Hert nant=Strage’ ‘1 'by mlf l.&nd bitte Sie, daven
Feantris zu npeliven, dal Gag voiu an nen 24 erstellénde
lettergerict ilr Linder
auf eine dohe von 1,60 m beachﬁ!nkt gein soll.

. Eitytggunﬂ}1¢nen.aruﬁen

it 4 5
5 Y
.
S
. 1 r ™ =
~ g : i
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3.10.1969

Betrifft: Grundstiick Zehlendorf, Hermann-Strafe 1 b.

Ihre Schreiben vom 1. und 29, 9, 1969
Ihre Zeichen: 1809 - 314 (10). >33

. 1. .

Sehr goohrte Herren !_ff??"~%-7

. Infolge Abwesenheit du chdﬂh .l @ rg kinnen wir diese
Angelegenheit erst hauto trlaﬂiibu.

Sie erhalten in dnr Anlng. die beiden Antragsformulare
untornchrl!tlioh‘vollsogta -u;ﬂak

Ferner lassen wir Ihnen Abllohtungen von unseren Sat
- und einer motariellen Erklirung augehen, die wir mach
lichtalh-nflnruckorbitten.

Hochaehtungsvoll

vﬂﬁ\v/




Deutscher Evangelischer Missions-Rat
HAMBURG 13 - MITTELWEG 143

den 3. Oktober 1969/7Z

An
GoBner-Mission

1000 Berlin 41
Hand jerystr. 19/20

ElﬂO@OE‘r‘\’uen
Wir belasten Ihr XKonto Devisen A 0T 1060
fir Zut. 307 A/6 mit Erdedigt: Wee
Uberw. an I. Martin
gem. Ihrem Schr. v. 2.10.69 DM 5.710,-= 5+ 705

Wir ersuchen um gefl. Anschaffung von DM 3,910 ==

soweit Uberweisung noch nicht erfolgt ist.

Konto des DEMR: Deutsche Bank Hamburg, Kto.sNr, 52 /017 51
(Postscheckkonto der Deutschen Bank: Hamburg Nr 81308)

Mit freundlichem Gruf3

Deutscher Evangelischer Miss!ons—lhi

18- dt higrb




2.10.1969

Deutscher
Evan f elischery
Miss onege-~Rat
2 13
elweg

- liever Herr Bannach !

Bitte Uberweisen Sie auf das Konto von Schwester Ilse Martin
bei der"United Commercinl Tank

- Ltd. Ranchi/Bihar/Indien
. Current Account No, 1066"

den Betrag von 34710 Difs
Der Cegenwert wird lhnen wit gleicher Post auf Ihr Konto bei
der Deutschen Bank i{iberwicsen. i

. Mit freundlicken Grifey
R e i/




Vermerk fiir die Missionsleitung

Gestern Abend teilte Kurator P, Borutia mit, dal die Evang,
Landeskirche Hannover ihn als Jubildursdeledierten zu der
Gogsner-Lirche mit ziner Sondergabe von 25,000,-- DM ausstatten
werde; eine hocherfreuliche Entscheidung, die offenbar nach
einigen Verhandlungen und Uberlegungen szustandegekommen ist,
unter Mitwirkung des Herrn Landesbischofs Bémfiuwinsime,

Wir waren rasch eins, daf Pastor Borutta nicht in Ranchi einen
. Scheck oder Barbetrag libergibt, sondern daB er die Uberweisung
erher an die Cossner~Mission veranlaBt, Zweckbestimmung soll
3%¥'Theologische Aushildunz sein, alse ein namhafter Beitrag
zu unserer Absicht, der Gogsner-lirche 120,000,~- DM fiir diese
Aufgabe als Gesamt-Jublliums-Spende sukommen zZu lasaen,

Wenn in Hanncver iUber unseren "IEntwickiungs" « Antrag wven

100,000,~= LM in niichster Zeit positiv entschieden werden sollte,

was suversichtlich zu erholfen ist, wire die Tatsache

zgu verzeiehner, 4ol nun schlufiendlich aus Henncver der Gossner-Mission
insgesant 240.000,~~ DM zugewendet sein wirden.

1 Berlin 41, den 2, Oktober 1969 dr.bz./mdt.

Kenntnisnahme:

Herrn Pastor Seeberg, Herrn Lenz, Herrn Schwerk

Ml Cossner
N\ \ISSION: &




Vermerk ilber h‘hil.ﬁumnspondm '

Stand der Beitréige zum Jubillum fir die Gossner-Kirche
in HShe von 200,000,-- DM per 1. Oktober 1969

1) Geben von Freundem und Gemeinden sirka  30.000,--

DM
2) Evang.-Luth, Kirche Bayern 25,000,=~ "
3) Evang. Kirche Berlin-Brandenburg 26,800 y== "
4) Bvang.-ILuth, Landeskirche Hannover 25,000~ "
5) Evang, Kirche von Hessen und Nasseu 15,000 == "
6) liiiiiﬁht'ilnltntirchs 6.000 == " : 
7) Bvang, Kirche des Rheinlandes 5,000 == " ¥
8) Evang. Kirche von Westifalen 25,000y~ "
9) Eveng. Landeskirche Wirttemberg 10,000y== "
' 167.800,=~ DM
Komuentars

Dieses Lrgebnis am Anfang des 4, Quartals ist sehr erfreulich,

Es kann erhofft werden, daB aufgrund des restlichen Versandes

der Jubiliumsnummer "Die Gossner Mission" der erste Posten der _
freien Gaben fiir das Jubildum sich noch erhthen wird. $:45
Einen etwaigen Fehlbetrag kinnte wahrscheinlich dio-ﬂoscnoruﬂlllinl
bis zu der vorgesehenen Hihe von 200,000,~= Dp aus ihrem ltl(tt 3
hinzufiigen, so daB am Jahresende das gost.ekﬁT Ziel errelcht sein
wird. PR

‘;Ei{;,




¢ 251»';9_..19‘9. .

n da
inanzamt
inchen

Ur Grundbesits

und Verkehrsteuern

8000 M Uneh en 2
Betriffes Erbfall Barbara B o 8 ¢ h,

gest. am 24,11 «1968.

Bezugs Ihr Schreiben vom 15. 9.1969

9
Sachgebiet: XII/2 Sthr. T 2/45-3097-11/68.

=
oPp@

]

Sehr geehrte Herren 1

In Erledigung Ihres o.a., Schreibens teilen wir Ihnen mit,
daB unsere Gossnersche Missionsgesellschaft eine milde
Stiftung mit Korporatiomsrechten ist.

Ale Nachweisung fiir diese Erklirung lassen wir Ihnen

a) eine Ablichtung der Satzungen
b) eine Ablichtung einer notariellen Bescheinigung

sugehen,

Diner Inanspruchnahme der Befreiungsvorschrift des § 18
(1) 19 ErbSt¢ dirfte wohl nichts 12 Wege stehen. '

Hochachtungsvoll

_ A
. I'V V\'/-——-




HAMBURG 13 -

den

Wir belasten

Deutscher Evangelischer MissionssRat

24.9.1969/wf

MITTELWEG 143

Eingega~-—-

An 2 4. SEP 1969

GoBner Mission

R L —
1 Berlin 41
Hand jerystr. 19-20

Thr Eonto Devisen

fur Zut. 306 B/A mit Wert |
lberw. an P.Dr. Dell DM 5.800,-- 24,9, |
gem., Threm Schreiben vom 2%.9.192 ====—=c=======

Wir ersuchen um gefl. Anschaffung von DM 5.800 y—=
soweit Uberweisung noch nicht erfolgt ist.

Konto des DEMR: Deutsche Bank Hamburg, Kto.sNr. 52 /017 51

(Postscheckkonto der Deutschen Bank:

Hamburg Nr. 81308)

Mit freundlichem Gruf8
Deutscher Evanfucher Missiong-lhl






2.941369 1a./
mdt

An dle
Banke fur Randel und
Indussrie AG

e adsxdl
e.ins

Sehr geehrte Herren!

Wir bostétigen hiermit diec am 1. 4, M. mit Throm Herrn Zank ge-
habie Buckspraeho. in deron Vurlaut folgerde Vereinbarung ge-
trolien wurde:

1) 8ie haben den Aufirag Ubernommen in ke von
20.0004== DM

(Zwanzigtausend) "Kompunsl-Chlisaticonen Acr Deutmeohen Girczentrale"
gu nachstehenden Eursen fir une snzukaufen!

7 #=-ige Titel ca. Kure 99 1/2 %

laufende Verzinsung T,01 %,

2) Fir die am 1.8.69 erteilten Gutsenrirten ilber

1:5004=« und
1.12 25 oM

sollen glelichfalle Vertpaplore dieser Art vorgeseben werden,

%) Binen Scheck Uber L 20,0004~~ aul die Berliiner Bank AG
haben wir Ihnen bereits susgekindlpt,

Ihrer Auftragsbestiitigung sehen wir entgzegen,

Mit freundlichen Griifen
(Pastor Eééborg) (K. Lenz)




29.8.1969
1s/go :
xxxxxxxxxxxxxxxd513061
Wirtschaftsstelle
Evangelischer
Missionsgesellschaften

R
elweg 143

Lieber Herr Aselmann,

Ihre Abrechnung vom 27. August habe ich erhalten und mdchte Thwen
Ihnen folgendes lazu mitteilen: .

Mit Absicht habe ich Ihrer Wirtschaftsstelle am 16.7. die Passagen=
rechnung%baé:am*.t_:'? ;eben, die liber Konto K lbgorﬂhnlt werden sollten.
Damit war zugleich verbunden, dass ich Iinen den Betrag von DM 3,033.80
liberwiesen habe. /ir gehen bei Inanspruchnahme der Konto K Gutachrift
von bestimamten Voraussetzungen aus und haben dciantaprechond anch danach
verfahren.

So scllte die Passage fiir Frau Springe nicht darunter fallen, dagegen
jedoch die Passagen fiir Mr. Haque und Mr. Minsz.

Wenn Rie einen Blick auf Ihre Konto K Karte werfen, werden Sie feate
stellen kBnnen, dasn wir die Rachnung Nr. 5581 (Passage Frau Springé)
bereits aa 1.3.1069 vollbezahlt haben. Die Gutachriftannzoig.'vom 19.8.
iiber DM 815,20 fiir diese Passage habe ich ilibrigens hier nicht vorliegen.
Ich hoffe, dass e2 Thnen noch mbglich sein wird, die von uns arbotene
Abrechnung zu sxzsytieren, damit wir iibereinstimmen, und zwar schon im
Hinblick auf weltere demndchst erfolgende Regulierungen.

Am besten wire, wenn Sie mich in den nichsten Tagen einmal in dieser
Angelegenheit anrufen kinnten.

it den bontoh Grilssen bin’ich
Ibr /

Ak /
WAY,




27.8.1969
1z./mdt.

An den
. Deutschen Evangelischen Missions-Rat
|

2000 Hamburg 13
Mittelweg 14

Lieber Herr Bannach!

Wir haben dem Agricultur

al Training Certre Kmuntitoli P. 0. noch

fir 1969 zugesagt,

. ‘Bitte, iiberweisen Sié diesen Betrag auf das Ihnen bek
Mit freundlichen GriiBen

annte Konto.

Ihr



26, August 1969
drbg/d.
xxxxxxxxxxxx 8513061

An die

Wirtschaftstelle Evang.
Missionsgesellschaften
z.Hd. Frdulein Troeder

2 Hamburg 13
Mittelweg 143

Betrifft: Indienreise Professor Vogels am 6.10.1969
Ihre Pos. PA 3449 - Ihr Schreiben vom 20.8.1969

Sehr geehrtes, liebes Frédulein Troeder!

Sie haben uns stets so verliBlich beraten und sehr exakt und prompt
unsere Auftrige seit Jahren durchgefiihrt, daf wir Ihnen gerne verzei-
hen, wenn Sie uns einmal einen Rat geben, der nicht akzeptabel ist.
Um von Calcutta nach Darjeeling zu kommen, muB man wahrhaftig nicht
iiber die Hauptstadt des Nachbarstaates Nepal, Kathmandu, reisen. Das
ist umstindlicher und zeitraubender.

Da Sie nicht die Verkehrsnetze in allen 6 Kontinenten im Kopf haben
ktnnen, konnen wir in diesem Fgll unsererseits zur Vertiefumg Ihrer
Kenntnisse auf dem indischen Sukontinent beitragen. Von Calcutta kann
man nach Bagdogra fliegen und von dort einen Taxiplatz fir 15,-- Rps.
schon beim Flugbiiro in Calcutta bestellen, um ohne grifere Schwierig-
keiten in den beriihmten Erholungs—- und Teeort des Staates Westbengalen
in den Vorbergen des Himalaja zu gelangen. Wollen Sie bitte dementspre~
chend die Buchung fiir die Passage Prof. Vogels vornehmen:

Calcutta ~ Bagdogra und zuriick und von dort dann heim nach
Frankfurt - Berlin mit offenem Datum.

Wir wollen Ihnen gern, damit Sie unseren Angaben vertrauen, unsere Quel=-
le angeben: Die Famille unseres Mitarbeiters Schwerk/Fudi-Indien hat

1967 und 1968 viele Monate wegen des Schulbesuchs Ihrer beiden Hltesten
Kinder in Darjeeling gelebt und stets diese recht einfache und giinstige
Verbindung benutzt. Wir haben das unsererseits auch erst herausbekommen,
als uns Ihre Empfehlung merkwiirdig vorkam und wir unserem Mitarbeiter be-
fragten.

Ubrigens: Nachdem uns der Betrag fiir die Reise Prof. Vogels hierher iiber-
sandt wurde, werden wir fiir das Flugticket kostenpflichtig sein und bit-
ten um die entsprechende Rechnung an unsere Adresse.

Der Abflugtermin bleibt so wie Sie ihn angegeben haben.

Mit freundlichen Criifen
bin Ihr




EVANGELISCHE ARBEITSGEMEINSCHAFT FUR WELTMISSION

der Evangelischen Kirche in Deutschland und
des Deutschen Evangelischen Missions-Tages

Vorsitzender des Verbindungsausschusses: Generalsekretir: Oberkirchenrat Heinrich Lohmann

Priises Prof. D. Dr. Joachim Beckmann (Telefon privat: 82 61 63)

4000 Diisseldorf 10, InselstraBe 10 E e Theologischer Referent und stellv. Generalsekretéir:
—~ ] —~

17 p, D Hans Wilhelm Florin (Telefon privat; 89 10 15)

2 .i AU b | ap iter der Hvangelischen Pressestelle flir Weltmission:
; einz Melzgr (Telefon privat 55 81 45)

Telefon 44 40 57

? Eledigt:
Herrn Missionsdirektor |
Dr. Christian Berg

Gossner Mission

............... 2000 Hambugg 13, Mittelweg 143 F1/eh

1 BERLIN 41

Handjerystr. 19/20 \ (‘LEZ// 20 Auguqt 1?69
'y i
° S il

1!
<61 u’- \u"’
4/ Lft I,
‘Lb oY \ [ }/

p -
Lieber Bruder Berg! \ ()

Wir haben heute auf Ihr Konto Nr. 4/7480 bei der Berliner Bank
DM % 500,-- als Beihilfe fiir die Vortragsreise von Professor
D. Vogel nach Indien iiberwiesen. Wir hatten Ihnen ja ur-
sprﬁnglich mitgeteilt, daB wir diesen Beitrag Anfang September
bereitstellen wiirden. Dies ist nun hiermit geschehen.

Im Namen des Beraterausschusses, aber auch im Namen von Bruder

Lohmann wiinschen wir Herrn Professor Vogel und der Gossner Mission
. eine erfolg- und segensreiche Reise nach Indien. Sicherlich

diirfen wir spidter auf dem Berichtswege iiber den Verlauf der Reise

etwas erfahren und so mit an dem von Professor Vogel ausgerichteten

Dienst teilnehmen,

Mit herzlichen GriiBen

Stets Ihr

PR

Geschiiftsstelle: 2000 Hamburg 13 + Mittelweg 143 - Telefon 45 64 24 und 44 01 80 - Fernschreiber 02 / 14504
.n’ B (o L )¢ Bank: Deutsche Bank AG. Hamburg, Kto.-Nr. 52/33333




25 August 1969
drbg/go

Agricultural Training Centre

Khuntitoli R.O. .
Dt. Ranchi/Bihar

INDIA

Dear Brothers,

According to the budget of the Gossner Mission you have to expect

again a last partial amount as contribution, and that in the amount of
DM 15.000, ==, '
Today we gave the order of the remittance. :

As it was done by Director Bruns during the past years, we would be
grateful if you would send us an annual balance after the end of fhl
year 1969, which will show us the use of the contributions granted by us.

Endeavors are introduced, that in 1970 the High School Khuntitoli
will receive a contribution of about Rps 28.000, nevertheless no longer
from the Gossner Mission. About that I will inform you in October on the
occasion of my intended visit at Khuntitoli.'Lookiné forward to seeing
you and the familiar place Khuntitoli, I remain,

With a cordialjyeshusahay.

Yours,

—

QY
\

(Dr. Christian Berg)




2548.1969
drbg/ge

i s ) A
Jochwester : CyLij %25

Ursula von Lingen oo
MBK Heim : iy <

4902 Bad Salzuilen
Linsstrasse

Liebe Schwester Ursula,

Selbstverstindlich befSrdera wir Ihr Gepéck von Amgaon nicht
nur bis nach Mains-Kastel, sondern bis nach Bad Salzuflen; Herr Lens
hat auf meine Bitte sofort den kleinen verauslagten Betrag an die
von Ihnen angegebene Adresse erstattet.

_ Schdn, dass Thre Reiss nach Mainz-Kastel ein Wiedersehem mit
Frau Maria gebe. Schats und Weissingers brachte, und S5ie mit der
ganzen Familie Peusch vaergangener Jahre gedenken konnten.

Wie sehr glnne ich es Immendass Sie nicht sogleich in die so
villig neue Arbeltsatmosphire Japans hineingefiihrt werden, qoﬁd.rl
noch einige Monake der Vorbereitung im kommenden Winter haben,
bevor Sie dann dls verantwortliche Aufgabe in Fern-Ost in Angriff
nebmen diirfen.

Mochte Ihnon unseres Herren Leitung bei der ianeren Uamstallung

reichlich zur Selie stehenl

In alter Verbundeaheit griisst Sie h&ral&oh

\

I

'i
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145 8.1969

Br ist dort aeit dem 1. dedita. beschiifiizt und hat

syoifeilor subte Jufetiegea?ylichhoiten, wobe! ihm seline
An _S‘IY‘-‘_ .l gohr dienlioch niud.
mm priiaidenten
3 @i A m.mm}a Indion wird £Ur einan oplitaran %Selst-
el MR ; B : W v S
: etaRarmogebean, und gwer arst dann, wom s Vorgus-

ERBher_a%; gegohallen worden sind.

§ aigat asr

Jorlin srulig-

i s & ; . . - &
! S AL GhHAUIRL K H ML BE LN
¢ trn( des Herrn ul .
1 % %gﬁge g';!!élug‘. “,K*.--?.' }ag:‘mi Teslshiapankten
; Boch elmmml GLGEPPIILSN &6 wolilew aud wiren sehr daniddar,
' senn Sig Ihren. golehponden Newsheld revidleren kUnaten.
sehr geearte Herren !

: Pyicaantungavoll _

| . Herr 3ingray Kula, der bei uns iwm Hause wohnt und fir den

| wir uns versntwortlich filnlen, hat uyns von Ixirem ablehnen-

| den Bescheid vom 29.Juli ds.ds. in Kenntnis gosedzt.

i Wir seunen une veranladt, lhnen die nachstehenden Angaben zu
machen, damit Hie ermessen ki¥nnen, weshald wir daran inter-
esaiert sind, da8 Herr Kula die Aufenthaltserlaudbnis fir
Berlin erhilt:

Der Gemammte, der der indischen Gossner~Kirche als NMitglied
angeldrs, erhielt von uns ein Stipendium, das ihm ein Stu-
dium erude¢liohte. In Beriin studierte er 10 Semester Geschih-
te und Anglistik mit dem Ziel der Promotion. Sein Studium
xonnte er lelder nicht - wie urspringlich vergeschen -~ zZum~
AbschluB bringen, wofiir verschiedene Griinde, die uns niiher
bekannt sind, sprechen.

Im Kuratorium der Gossner-¥ission ist unter Vorsitz des Herrn
: Bischof 5 ¢ h & r £ die Angelegenheit "Kula" sehr eingehend
l . errtert worden,

¥ir nfohten darauf hinweisen, daf es zur Zeit nicht der
¥unsch der indischen Gossner-iirche ist, iderrn Kula in seine

‘ Heimat zurickkehren zu lassen. Bin wichtiger Grund dafir ist,

% daB er im Mai ds.Js. hier in Berlin geheiratet hat.

i In Indien kann er seiner Frau nicint den Lebemsstandard bieten,

J der europtiischen Verhidltnissen angepalSt wire.

i Kicht zuletzt aus diesen Erwigungen mufiten wir hier einen

4 Ausweg finden.

: Wir waren daher sehr dankbvar, daf die Firma O s ram Ver-
stiindnis fir unseren Wunsch hatte, Herrn Kula beim Aufbau

! einer Existensz behilflich zu sein.

il Cossnel

] i
N |\ NESION
P ViDL
L. o
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Er ist dort seit dem 1., ds.Mts, beschiftigt und hat
sweifelloe gute Aufstiegemdglichkeiten, wobel ihm seine

L=

Sprachkenntnisse sehr dlenlich sind.

geine Lilckkebr naoh dndien wird Zir einen apiteran Zeit-
punkt vopaesehen, und zwar erst dann, wenn die Voraus-
setzungen defir geschaffen worden sind.

Nobmen Jid bitte noch davon Kenntnis, daf aicht der
indische Staat Herrn Xula des Studiuw in Derlin ernige
licht hat, sounderm die indiscue gossner-g<irche lm Ein-
vernehmen it ubgerer Jossrer-ilisslion.

¥ir bitten Hie,. den Anteag woter dlesen Geaizhtes punktown
noch einmal Uberprifsm w wolien wad wiren sehr dankdar,
wenn oin. lhren ablelwenden Bescheigd; rewvidieren kKdnunven.

Hochachtungsvoll

’

Cﬂbvqﬁ




13.August 1969

Herrn

pastor Dr, Thomae D e 11
7 @yBlL4 CHurch Compound
“LaX B\mga]m

Raneh LLLAB I RS X
S 4 1.en g

Seﬁr'géehrter, 1ieber Heryr Dre D e 110 1

“Teh mbente Thnen und.Ihrer Gatiin zuntichst meine herzlich-

sten Gllekwinsche zur Geburt eines Sobneg lUbermitteln. Nbge
der kleipe: Brdenbiirger sur Freude geiner Eltern wachsen und
gedeihen, chelinend &1 : :

THrer im Schreiben vom Seds.lis. an lerrn Dr. Berg vor-
getragenen Bitte, Ihnen gine Ubersicht von den nach dem

), Januar 1969 susgefilirien Jberwelsungen zu geben, komme ich
pern nach, - : : : o

| 95 {4 Weive Netzte Abpechnung in Hfnded hdben, ¥anm ich mit
dem am 31.Januar 1969 nachgewlesenen Guthaben von 8.816,5NDM
beginnen.

Aufstellungs . -

Futliaben per 3EiFanuar 1969 . 8.816,81
Tebruar~ Gehalt 1.890,60
i -2 » 1897410
Lpril- : : 14897410
Vai- 1.897,10
Juni- 1.897,10
Jull= _ ; . 1t897.10
Augutt—~ ’ 2518530
22.712,01

dagu Brstattung voem J.Januar 1969 200 =
: : - 22+922,01

b 474

12, 2, 1969 Uberweisung 3.000y=
16- 40 1969- " “ 2-500.*'
160 74e 1969 . 00, —
949 1965 L oinuns Sed0Res
t28 9911969 Folpe” 5200 ,==
(64000y== davon 3,200
auf Gehaltskonto) :
114 641969 Feerwoisung
Geblihren fir
Rundbriefe 31,50=_ 12,837,50 DM

Rest 10.,074,51 DM
ab Zahlung von Herrn Monitag
im Auguﬂt 1968 3 200 g DM

6.874,51 DM.




Das welire zunichst eimmal eine Ubersicht, die sich nadii meéinén
Aufzeichnungen ergeben hat. Unjklar sind aber noch einige Po-
sten, die sich mit Ihrem SchreThen vom 10.April 1969 ergeben
haben und noch das Jahr 1968 betreffen.

Es geht dabei auch um einen Betrag von 6.000,- Rps.=13.2080,2D8)

den Sie im August 1968 von Herrm Montag erhalten haben. Ich

gweifle nicht an der Richtigkeit Ihrer Angaben, und demzufolge

habe digh den Betrag auch bei den Uberweisungen an Sie balick-

@iehtids,) @M, "in Abzug gebracht.

B &a n X Aes e

Desadmungeacdhtet wirde es aber im belderseitigen Interesse lie-

gen, j\.wie vir einmal zu einer Genmeralabstimmung kommen knnten.
e

Teh wiire 'et_fh”ﬁ}en sehr zu Dank verpflichtet sein, wenn Sie mir

i 2068 Uil auch filr das laufende Jahr 1969 aufgeben kinnten,

“welche Zahlungsein-ér%e Sie fir laufende Ausgaben (also Budget)
verbucht habens j&éﬂh inehd ¥ind von uns Personal- und Budget-

#ﬁg\gﬁ&‘}n ﬁ}weﬁ?mimmwmm gmhc’p und verbucht

e ——]

- '™ .y . EwThs i o
1500, (RO e

Bei dierer Gelwogovheit mbehte’ ich m&% fweh’ kinen Vorschlag
Enterbreite'ﬁ;‘_‘-giﬂﬁ‘-mnn-ﬁb! ihv"ekzeptieren, | a:‘::;kich dazu

e A0, wilnd ey dn, Zukaatil, npohy einer gewigsen einfachung
bb{'}ﬁm‘ﬁﬁ'bg]ec!’ g&fm{#’ﬁ' gu yerfahrent . . ...

Alle unsere Mitarbeiter haben schon seit lingerer Zeit mit uns
vereinbart, dal sie guartalsweise ecinen bestimmten Detrag als
Gehalteanteil in Indiensemtnehmen undidednder verbleibende
Rest dann ihrem Heimatkonto zugefihrt wirds

Vielleicht kinnen wir es auch bei Ihnen zur hegel machen,dal
wir Ihnen pro Quartal etwe 3.,000,~ oder 3.,200,-- DM lUberweie
gen,

Ales Uberweisung im Oktober ds.Js. haben wir von vornherein
3.200,~- DI fiir Sie vorgeschen, da Sle dies bereits in Ihrem
Schreiben vom 10.April vergesehen haben.

Knnten wir nicht den gleichen HaBstab fir das Jahr 1970 vor-
sehen ? Bitte geben Sie mir doch zu dieser Frage gelegentlich
einen Bescheid.

Sie werden ja iibersehen kinnen, welchen Bedarf Sie monatlich
an Gelduwitteln haben, wobei allerdinges nicht von der Hand zu
weisen ist, daf durch den in Erscheinung getretenen Familien-
zuwachs erhthte Kosten die Folge sein werden.

Ich wiineche Ihnen und Ihrer Familie alles erdenkliche Gute
und bin mit freundlichen Griifen ~
Ihr o /

Ve
TR




_4l. B.1080

11, 8, 1969

An die
Berliner
Bank Ae G,
Dep.Kasse 4

1 Berlin 41
“Rhein - Strabe 1

Konto 07480.

Sehr geehrte Herren !

Wir bitten um telegrafische Uberweisung von
1,500,== (Eintausendfiinfhundert) DM

an Herrn Pastor Martin S ee b er g,
309 Verden/Aller, Hotel "Schlachthof™

(fernmiindlich aufgegeben am 1ll.August 1969, 11 Uhr).
Mit freundlichen Griifen

Dr.Berg Lensg

,

v




11, 8.1969

y/

¢ Fritz Jegnow
Feversogietiit Berlin

1‘"%%5%% - e 19

Betrifft: Gruppen~-Unfall- und Kranken-Versicherung
fiir Indienreisende.

Sehr geehrter Herr J a gnow !
Wir kommen heute auf Ihr Angebot vom 17.Juli or. suriick und

bitten 3ie, einen Versicherungsvertrag flr die nachstehenden
Personen auszufertigen:

.|‘
|

1 Pfarrer Dr. Herwig Wagner, 2.2, Nou~Guinea
‘ 2) Pfarrver Dr. HeS, Veatkilver, Krs.Herford
l & 3) Fastor H. Sorutta Exten
i Q 4) Professor Dr. Gro%hn.us. hlluster-Flensburg
! 3! Pastor Je Klimkeit, Bierde
] 6) Pfarrer Dr. dinther, Stuttgart
! 7) Pastor Dr, Hoffmann, Hanburg
| 8) Superintendent Dr. Rieger, Berlin
i 9) Pastor Cohlke, Diinne
- 10) Prau N Diinne
' 11) Kirchenrat Dr. Berg, Berlin
: 12) Professor D, Vogel, Berlin.
f Als laufzelt der Versicherung soll die Zeit vom 6.0ktober bis
| 6.Dezember 1963 vorgesehen werden,
? a) Uufall-Versicherung:
| Jeder Reisende soll fir dem Todesfall =it 10,000 Di
| fUir den Invaliditiite~Fall mit 20,000 DM
i abgesichert werden.
- Kranken-Versicherung:
* Wir haben uns dazu entschlossen, fiir jeden Reisenden als

Versicherungssumme 3,000,=- Di zugrunde zu legern.

Plir Jedan einzelnea Teilnahmsr wilrdem sich bei 60 Tagen Versiche-
rungsschuts dann folgende Prigien ergeben:

Urfall-Versichorung 17,30 D
Eranken-Versicherung
12 Teilnehmer = 567,60 Im

gusliglich Versicherungs-:iteuver und Pol.~Gebllhren,

Die Teilnehmer haben die deutache Staatsangehtrigkeit und sind
nicht Hiter ala 70 Jahre.




Die einzelnen Geburtsdaten geben wir
bekamnt, wir wmiissen sie z.,7. eret no
bl‘i'sl;__en. i

Es wire sehr
den niichaten

Mit freundlichen

Ihnen noch

ch in Erfahrung

erwiinscht, wenn wir iliber Einzelheiten in
Tagen noch eimmal verhandel

n kbnnten,

Grilen




2 .psundheitlicher H-insieﬁt 1nJKenya gut geht und Sie auch den

 auech fur miich interessant Zu lesen gewesen.

Herrn K g s B
Pastor Jochen Riess A ar
Pu0s Box 5009 | | e s e

ob Ken e _' Sl

Sehr goohrtar. 11ebap’ Herr Paator ,Riiﬁt I*

.\r

Vieleon Dank fiir Thr Sohreiben‘vom Izds.hta., das ich sogleich
beantworten will,

Ich freue mich dartiber,

Py -

'ta Ihnen und Ihrer Familie in ge-

 dienstlichen Obliegenheiten in jeder Weise gewachsen sind,
Thre Berichte, die Sie an Maing-Kastel gegeben haben, waren

Mein Schwiegersohn, Dr. Peter Weif, der Sie seinerzeit im
Xasseler Xrankenhaus behandelt hat, erkundigte sich bereits
einige Male nach Ihrem Ergehen, ¥

Die mir ibersandten Xrankenkogten-Rechnungen reiche ich in = _
Potokopien ¢n die Deutsche Xranken-Versicherung weiter, und ich = .
bin Uberzeugt davon, daB auch der Gegenwert erstattet wirdes

Sollten die Kosten nicht in voller the_gptragan werden.k&nnsn;
kann ich noch immer Ihre Landeskirche in Anspruch nehmen.

In jedem Falle werden dlese Kosten, die Sie ja verauslagt ha-
ben, spiter voll Threm Heinatkonto sugeflhrts

bie Oberkieferbehanilung Ihres Sohnes Vichael ist zweifellos
eine dringende Notwendigkeit.

Inwieweit sich die Krankenkaswe an diesen Kosten nach ihren _
Statuten beteiligen wird, werde ich noch in Lrfahrung bringen.- '

Reiehgn 8ie mir bitte, sobald dle. Behanﬂlung ebgeschlossen
ist, die Rechnungen ein.

Da allgemein der Veraicherungaanteil bei Zahnersatz und Zahne-
behandlung nicht ausreichnend ist, wire in diesem Falle ange- '
zeigt, die Lendeskirche um eine Beteiligung zu bitten, was
auch gerechtfertigt erascheint,

Der verbleibende Rest wilrde damm zu unaeren Lasten gehen, da
nach den mit IThnen getroffenen Vereinbarungen von unn Kx.nken-
schutg in voller Héhe zu ibernchmen ist.

Ich hoffe, daf Sie mit diesem Bescheid zuniichst einmal zufrie-
dengestellt sein werden und bin nit berzlighen Griifien

Thg | oty R




- 29% T.,1969

- Sehp geehrte Frau Dam mex»

Unser Beauftragter; Herr ¥ o o list wehrefid seines

Aufenthalts In Indien Riukiufe f geren Basar getitigt,
den wir :weila gegeu ;.‘ ‘"“&aandu v unserem iissionshaus
veransia ;

Pie i{iate", dto nit cem Ve'r:samia;u‘c Thras Gatien zusauman
sufgezeben worden ist, mitte elgentliich schon lingst bel

; [~ S
q‘ une eingetroffen sein.

Da dies blsher nicht der Fall ist, sind wir etwas in Sorge
un den YVerblelb. :

%8 ergibt sieh nun die Frage, ob die fraglicie Liste bLed
Ihnen gelandet let,.

Jevor wir Recherchen anstrengen, woll teu wir erst bei Ihnen
Rileckfrage halten.

Ihrer Antwort cehen wir gern e::'agegnn.

f
MIt freuniliclen Grilen

}CIW/\_/




29.Juli 1969

Marianne K o ¢ h
GsE.Le Church Dispensary

akar 2 P.0 gl
s ranc ar
I 1. &5

|
} Schwester

Liebe Schwester Mariamnne 1|

Ihr Schreiben vem 22. T.or. habe ich erhalten und will es
aoglpich besntworten.

Ee bosteht leider noch eine Uhklnrhait, die wohl -r-t nit -

-~ der Abrechnung des Herrn B r un s beseltigt werden kann,
& Ich warte schon seit Wochen auf diese Abrechnung und hoffe,
- g#ie in den nﬁchntan Tagen zu erhelten. W

Dessamungeschtet besweifle ick nicht dde mmmn Inrer ;

o v Angaben,
;f L Da wir auf das von Schwester Ilse Mar tin npueinge-
‘richete Bankkonto vor einiger Zeit 1nngotaut

.—'-].204:':_&_- :
berwiesen haben, kbnnen Sie d&ie Ihn.n nooh Iustohondtn
1.870,~~ Ra. dort entnehmen !

Nankbar wire ich Ihnen, wenn sie aj.r noeh mitteilen hmm-
Len, welchen Betreg Sle von Herrn Bruns filr das I.Ouartal
_ orhalt:n heben. Es miipste der Gegenwert von 800,-— DM gewe-
ven sein.

; Mis Schreiben von S.Htrz 1969 teilten Sie mir mit, daB mit
. enw I.Quartal 1969 alles in Ordmung wire, wern die restli-
chzn 700y~ DK mit Khuntitoli verrschnet werden,

. Hieraus resulétiert elso die Unklerheit !

Nit freundlichen §7uﬁen
- Ihy

¢

(;7\u/,_ﬁx_ﬂ




. .in schuierigen U

':phna Aufenthalt in Ibre Hand gekommen ist.

- men, well wir gottlob dazu in der Lage sind. Wir haben ja frither liber die

G ' R R 28. Jull 1969

. drbg/d.

Schwester Monika Schutzka ' ‘_' ?nfiﬂi-,.f;

~'G.E.L. Chuxch Hospital IR PR WA

'meg_?.-_q-_/_!.i.i_ﬁeqaﬁgh o '_}-r{
Dt, Sambalpur/Orissa
INDIA

Liebe Schwastcr Monikal

In acht Tagen feierm Sie nun Ihrenm ndchstes Geburtstag iu Amgaon unter
doch recht verinderten Plrinnellpn3!qth§1§§$pidﬁ;lvﬁr allem, indem Sie nun-
mehr die einzige Mitarbeiterin aus Deutschland dort sind. Wie rasch geht
das Leben auch an stillen Pl¥tzen der Welt seinen Cang und verindert das
Bild. Umso mehr begleiten Sie meine und umser aller herzliche Segenswilnsche
fiir das neue Lebensjahr, mbchten Sorgen und Befiirchtungen durch dée Durch- -
hilfe unseres Herrn beschiimt werden und FR sich als der erweisen, der auch
n Ubergangssituationen zurecht hilft, vorwiirts weist, jeden
- schenkt und seine gute Herrschaft Uber Hergzen und Gewissen
¢ macht. DaR Sie in dem neuen Stab, wennu nun vollends die junge Arz~
tin hinzutritt, eine Gemeinschaft werden, die fiir die Kranken und Leidenden
da’ ist, das Lst mein grofter Wunsch flr Sie alle in Amgaon und auch fiir Sie
nlich, und nicht zuletzt, daB es mit der krperlichen und seelischen

”fxthereicht,_dié'oft bis an die Grenze vopn Ihmen gefordert werden wird.

0b wohl Annie Horo sich fiir diesen Tag oder dem Sonntag davor hat freima-
chen kbnnen, um angesichts Ihrer besonderen Verbundemheit mit Thnen fest-
lich zusammenzusein? Wie sehr mbchte ich es Ihnen wilnschen. Aber ich habe -
ja dasvon in meinem lingeren Brief vor 10 Tagen gesprochen, der hoffentlich
Und nun moch etwas, was uns eigentlich leid -tut, daf es vergessen wurde;

was aber nicht zu spit kommt und Ihnen vielleicht gerade zu Ihrem Geburts—
tag Freude macht als ein Gebutstagsgeschenk: Vor Jahresfrist, als Ihre lie~
be Mitschwester Ursula von Lingen sich entschlo$, Zum 70. Geburtstag Ihres
Vaters filir wenige Wochen ihrea privaten Urlaub in Deutschland 2u verbringen,
haben wir ihr angesichts des besonderen familidren Ereignisses mit der Uber-
nahme etwa der Hilfte der Reisekosten geholfen. Da Ihr Kommen in diesem
Frilhjahr nach Berlin im Blick auf die Pensionierung Ihres lieben erkrankten
Vaters und des bevorstehenden Umzugs der Eltern nach Bayern eigentlich gleich
gelagert war, hitten wir gleich fair sein sollen und Ihnen bei Ihrem Hiersein
die gleiche Verglinstigung wie Schwester Ursula anbieten sollen. Nun, wir kon-
nen das nachholen, und Herr Lenz wird Ihnen den Betrag von 1.750,~— DM auf

- Ihr Konto in Minchen lberveisen, etwa 50 % der faktischen Flugkosten Rourkela-

Berlin und zuriick. Sie diérfen das, liebe Schwester Monika, bedenkenlos anneh-

finanzielle Bevorzggung der deutschen Mitarbeiter(innen) drauBien gegeniiber _ ;
ihren indischen Schwestern und Briidern einmal oder gar mehrfach korrespondiert,
und ich weif also, daf es Ihnen nicht leicht wird, diesen Betrag anzunelmen.

« Aber wiederum kanm ich mur sagen: Es ist Ihnen anvertrautes Geld, mit dem Sie
Gutes tun kbnnen, wie es lhnen ums Herz ist, ob Sie sich selber einen beson-

ders drimglichen Wunsch erfiillen oder anderen Menschen damit Liebes erweisen,
das steht Ihnen frei. Und es ist doch eigentlich eine schéne Sache, dazu in

-2-—-
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der Lage zu sein, und Sie dﬂrfcn sicb also schluBendlich herzlich und un—-
eingeschrinkt dariiber freuen.

Und nun werden es nur noch etwa drei Monate sein, daf ich hoffentlich wohl~-
behalten Amgaon wiedersehe und Sie alle spreche und wir Zeit habean, die

fiir die Arbeit dort wichtigen Fragen gemeinsam zu bewegen. Ich werde nicht

in einem autoritiren Mantel kommen, aber wenn mein Rat und meine Erfahrung

und meine Einsicht In der Gesamtheit der Probleme etwas helfen kann, bin

ich nur froh; daf ich vor allem zu hﬁren haben werde, ist mir in vollem Um~  _
fang klar. .

Hoffertlich haben Sie einigermaBen gute Nachricht von Ihren liqbcn Eltern. _ iR
Behiite Sie Gott und bleibem Sie von Tag zu Tag unter dem Schutz unseres Herrm.
: | - e iy




25, Jult 1969
drbg/d. '

Herrn
Direktor wvon Gossler
Hilfswerk-Siedlung

1 Berlia 37

Tolleunsestr. 34

Betrifft: Spenden fiir das “ﬂiuliﬁltlhbqth" 

Lieber Herr von Cossler! S o B

Als mich Frau MSbius dieser Tage anriefr um wegen der Kosten fir don
Grabstein fiir Frau Hummel nlinn-ﬁlollaasnahme zu erfahren, weil 81.
offenbar ur erstnndlicberweise :83trt-n, die Kosten von ca. 1. 500.- BH
von dem uns hinterlassenen Erbe 2zu i‘hnan. war ich gern bereit, dtauon
Betrag aus hier eingegangenen Spandan au begleichen, Darilber war Frau :
Mtbius offenbar sehr glhcklich und Ihnen wvird das auch eine Entlastung

sein.

Im ilbrigen hat Fr¥ulein vua.tntt!chau recht, das sich im ersten Bnlbjchr
1962 hier wieder eine Reihe 1nﬁ.!y¢ndcn eingefunden hdban. Ich flige _
einen Verrechnungsscheck ﬂblt c!ﬂﬂu" DM bei, damit die arme Btl!lﬂttk- '
Siedlung fir das "Haus Elilaht:h" Ndcwtndiges und Erwﬂnschtls tun klnn.

Rach Jahresende wird dana eine Iltiutlnfatell g erfolgen. 23

:lit don besteﬁic iifen und Wilnschen
n




25..:Juli 1969

drbg/d.
; ! Herrn Lenz
: Ay AR G - mit der Bitte, also diesen Betrag von
L Betren Pfateey - des: Dekanats Aupsburs 1 ,240,== DM der besonderen Spende des
. z.Hd. Herrn Pfarrer " u b mann Ruratoriums flir dil Cossnerkirche zu-

zurechnen.

8906 Gersthofen/Augsburg
Ludwig-HermannsStr, 25a

. Liebe und verehrte Brilderl

Es ist fiir uns hier in der Zemtrale der Cossner Mission eine wirklich
herzliche Freude, daB Sie sich durch des Mitglied unseres Kuratoriums,
Herrn Kollegen Bubmann, germ dazu haben bewegen lassen, anliiflich des
Jubildums unserer lieben Gossmerkirche in Indien ein persbuliches Opfer
zusammenzulegen; aus Gersthofen erhielten wir gestern den namhaften Be-
trag von 1.240,~~ DM. Wir danken Ihnen allen sehr daflir und freusn uns,
daB darin die Verbundenheit zu dem Gemeinden und Predigern in diesem
Kirchenbezirk, der mit dem Namen des Griinders unserer Mission in beson-
derer Weise verbunden ist, so lebendig zum Ausdruck kommt. -

Darf ich noch wemige Sktsze iiber die Verwendung Ihrer gemeinsamen Gabe
anfiigen? Die Mitglieder und Mitarbeiter unseres Kuratoriums haben fn ih-
rer letzten Sitzung beschlossen, auch ihrerseits eime ganz persdnliche
Gabe an dem Prisidenten der indischen Kirche im Oktober Ubergeben zu las~-
sen. Sie soll ihn instand setzen, bei besonderem KrankheitsnBten oder

- auBergewBhnlichen famililiren Schwierigkeiten in dem etwa 150 Pfarrhiu-

- Bern unbfirokratisch schnell und hilfreich eingreifen zu kinnen. Wenn Sie

' . . . bedenken, daf das Durchschnittsgehalt unserer lutherischen Kollegen in

. Indien sich um etwa 100,~ DM herum bewegt, so ist diese Verglitung, ob~-
L. w7 vohl freilich nicht streng der Preisindex Europas auf die dortigen Ver-

' ' hiiltinisse Ubertragen werden kamnn, ja so kirglich, das8 irgendwelche be-
sonderen Vorkommnisse in den Familien, wie Krankheit und besondere Erkie-
hungsaufgaben sofort den mithsam genug zu balancierenden Etat des Hauses
aus dem Gleichgewicht bringen. Es ist fast peinigend, um diese Situation
in anderen Kirchen der Welt und besonders auSerhalb Europas su wissen, oh-
ne daB wir durchgehend die Mdglichkeit haben, durch regelmiiiige Gehaltszu~
schiisse das indern zu kinnen, weil wir sonst in der Gefahr stiinden, die

Solidaritit zwischen armen Pfarrern und ihrem meist noch Hrmeren Gemeinde
gliedern zu zerbrechen.

Aber dies ist mBglich und sollte eben immer wieder geschehen, in auBerge~
wihnlicher Notsimation MBglichkeiten der Hilfe zu schaffen. DaB Sie dafiir
aus dem besonderen Anla8 der feiernden Gidossnerkirche in diesem Jahr mit-
gewirkt haben, danke ich Ihnen nochmals sehr.

| Mit herzlichen Griifen brilderlicher Verbundenheit




Vermerk filr Herrnm P. Seeberg

Betrifft: Mitarbeit v.orka-pllfa: Gossner 0Ost

Nach meinem ermstlichen Monitum vor einer Reihe von Woehen bringe ich I
diese Frage erneut zur Sprache und bitte sehr dringend, Bruder Schott= f
stiidt sur Klirung zu dringen. _ '

Grund: Unser Fonds Gossmer Ost hat ein vierstelliges Defizit und ein~
fach nicht mehr die Mittel, das Stipendium flr Herrn Veerkamp fortsu-
setzen. : ]

. Dazu komat, daf wir nicht den geringstenm Einblick haben = jdm!ﬁl'l <Y
ich nicht - welchen Dienst Herr Veerkamp tut und welche Aufgaben er :
bei und fiir Cossner Ogt wahrnimmt, die von Bedeutung sind. Ich habe =
mehr denm Eindruck, daf es eine CefHlligkeitseinstellung umr.undlql"
sich gut macht, einen frilheren hollindischen katholischen !hnolegia

im Stab zu beschiftigen. Die menschliche Riicksicht auf seine Virbtnluﬁi'
mit einer Ost-Berlinerin mag mitgewirkt haben. LS

Wenn Sie nicht begrindete Gegenargumente haben, bin ich dafilr, Bruder:
Schottstidt wissen zu lassen, daB wir zum 30. September unsere Unter—
stlitzung beenden. Sollte Bruder Schottstidt begonderen Wert auf seine

weitere Mitarbeit legen, mag er woanders die Mittel finden, und dann

verfahren, wie es ihm geboten erscheint.

25.7.1969

drbg/d. | Q\\

E‘;,,,J: fbuile Cg%w" ﬂ/

Osshet
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Herrn Lenz : s, . R R

mit der Bir.l:e, auf den demnachst zZu
erwartenden Eingang aus’ Stuttgart von

Tillmane Zilch 1,200,~= DM den ertmhnten $Qheck Giber

Sehr geehrter Herr ZUlchl

Sie erinnern sich, da8 ich mich am Abend du"h ‘qm Raes dea Tide i
Besprechung in der Hauptreschiftsstelle des Dia schen Werkes iber die
mit dem Sidsudan zussmmenhingende Frage bemilhte, die Herren zur Unter—
stiitzung einer raschen Fertigstellung des gepla: Dokumentenbandes zu .
bewegen. Prisideat Dr. Schober und Herr P. Hahu warem dazu zu bewegen,
einen Betrag vonm 1.200,~~ DM auszusetzen l# rwart von 50 Freiesempla~
ren nach Erscheiuen des Bandes im w '

Cestern erreichte mich nun M.t ‘schriftliche Mt!ﬂ.m der Zusage; und
obwohl die Uberweisung no& ti.aht eingetroffen ist, fige ich diesem Brief
einen Verrechmungsscheck ‘ither 1.000,~— D bei, der Ihnen gewif nicht wil-
lig aber doch nicht unwesentlich hilft, in dnn niichsten Wochen bzw. Mona-
ten intensiv an der Fertigstellung des Manuskripts zu arbeiten. Etwaige
(bersetzungs~Hommorare nliften Sfe freilich selber bestreiten, wenn nlcht
dafiir der Lattncr—vathg seinerseits einen Vorschuf auf das Monorar des

_ Bandes aussetat. & el |
" Bel der Ubersendung des Schecks gehe ich daven aus, dad ein kleiner Rest

von 200,=~ DM fiir die Lieferung der 50 Frelexemplare an das Diakonische
Werk nach Fertigsteilung des Bandes zur Verfilgung stehen mufl.

Hoffentlich kdonmen Sie ohne gréfere Unterbrechungen und bei wl}n‘ Gesund~
heit an der wichtigen Sache bleiben. nf ' e,

Mit den besten Gﬂ

Anlage

Du./ Lettner-Verlag
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24, Juli 1969

drbg/d.

Herrn
Geschiiftsfihrer Bannach
Deutscher Evang. Missions—-Rat

2 Hamburg 13

Mittelweg 143

Sehr verehrter, lieber Herr Bamnachl

Biermit diirfen wir Sie freundlich bitten, lt dls"ml Training
Centre Fudi/Dt. Ranchi den Betrag von 70,000, DM su Uberweisen.

Sie werden gewif diesen Transfer wiederum Ibu: hllon leiten, wodurch
offenbar der Ertrag ein wenig hiher liegt. Bi' '!TC Pudi hat bei der
Bank of India {n Ranchi ein Dntubnto nit dat Ioutchnung "Technical
Training Centre (Training)", auf du dhll ﬂ-o lberwiesen werden
soll. - - S

Dafiixr, dal der Htlm um lot h-idll:. wenn er diesen namhaften
Betreg tnnmtu. l&ﬂ }i m 86.,000,~ DM gut, die nach London ge-
hen sollten, M im lltltn Augenblick noch storniert wuvden, bis wir

Hhis fg-l muu vit dm empfangen. Wenn dieser Betrag weitergeleitet
" werden soll, werden wir die jetzige Pudillberweisung Thnen gegenliber be-
 gleichen.




23. 7.1969

8
e HL

Betrifft: ingeateilton-?trsieherung
nika S chuteka.s

Lieber Herr Bannaoh !

R
L R
eps
UR- R
oceo
B
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h
a

Tiir Ihre MBhewaltung in der obigen Angelogenueit michte
ich mich auf diesem Wege noch einmal bedanken.

| Ioh bin froh darliber, def es mbgiich sein wird, das hier

entstehende Vakuum innarhalb der nlicheten 1 /2 Jahre aus-
gugleichen.

Sie erhalten in der Anlage die ausgefilllten Antragsformu-

lare mit Gehaltsangeben fiir die Monate Jull, August und
September 1966.

Die Anschrift der A.0.K.~-Dezirksstells 1at angegedben.

Toh darf Sie nuw bitten, Antrag und Versicherungskarte -
wie vershredet - weiterzuleiten.

1it freundlichen GrilBen
Inr |




22. 7.1969

An :
Herrn S teinheil
Brot fir die Welt

tutt
- Strabe

Tieber Herr & t e i n h_i 11 1

"Herr Dr. i e f g hat mich gebeten, Ihren Brief vom 16.
ds. lt'i'lu beantiorten.

_zunlohnt nachte ich Ihnen fiir die Erstattung der Reise~
konten in Hbhe von 470,~- DM danken, welcher Betrag
heute beli uns eingegangen ist.

Von Herrn Dr. Berg soll ich Ihnen bestellen, daB sich
nach seiner Rilekkehr aus Indien bestimmt noch eine Gele-
genheit fir eine Zusammenkunft mit Ihnen ergeben wird,
und zwar in den Wintermonaten. Er wird 810 zu sagibonor
Zeit dann unterrichten.

Jetzt darf ich noch einige Zoilan drnaﬁlng-n.

Wie ich Ihrem Brief entnommen. hjbq, nihert sich also
Ihre Dienstzeit auch dem Bndlt :

Ich kann mir vorstellen, daB das fir 8ie nicht gerade .
einfash sein wird, - die liigke, die Sie hinterlassen,
erst geschlossen werden muB. Zweifellos haben Sie sich '
aber in Stuttgart in Ihrem Arbeitsbereich bei "Brot fir
die Welt" ein Denmkmal gemsetzt, und ich glaubo, dafi die -
nachstrebende’ fugond erst eimmal Erfahrungen gewinnen

nuB, um Ihzll Platz dann vollwertig lus:ufnllon. "

Weil ich 81. einer lingst vergangtncn Siit in Btnttb n
%:rt schidtzen ac}nrat habe, winsche ich Ihmnn Ikron :
benssbend das 1110fbelto. -
ﬂtt herzlichen GrilSen

A Thy /]




. 18¢ . T.1962

Barmenia- :
Versicherungen
1 - N O 56 &I
- stendamm

Betrifft: Versicherungsnummer 01,08 163 889
. 01/08 211 794

Bezugs Ihr Schreiben vom 30.Januar 1969 - gl-fu.
Sehr geehrte Herren !

In der obigen A elegénheit liéaén Sie unge am 30.Januer
ds.Js. ein Schreiben an Herrn I a y e r zugehen, da@ wir
an Tage darauf sofort weliterlelteten, . A

] Herr I & y o r hat uns mitgeteily, daf ihn unser Schreiben
nicht erreicht hat. : A S d% ,

Da uns bekannt gewesen ist, daf Pozt nach Indien oft verlo-
rengeht, haben wir seinerzeit vorsorglioh Ablichtungew der
Belegunierliagen auf den Indien-Fostweg gebracht, um keimn
Rlaiko einzugehicon. 67, i :
(Siehe Abdruck urseres Schreibens vom 31.Januar 1569).

Herr I a .y e r hat nun auf unseren Wunsoh die Indieasitu-
ation hinsichtlich der Krankheitsfille geschildert und in
einem Sohreiben an $ie niedergelegt. ¥

Wir leiten Ihnmen sein Schreiben mit den Uriginulbeleg-Unter-
lagen su und pgind der Anelcht, daf Sie nunmehr bereit sein
kinnten, die nachgewlesenen Krankenkosten zu erstatten.

Bs handelt sich dock wohl hier zweifellos um einen Priizedeng-

. falﬁ. de:a verdient, dal ein nicht zu enger MaBsteb angelegt
werden m 5 3

Mit freundlichen Grﬁﬂcn_

Lzt

oy
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senbergste

|  Jdeber Herr Loay e r ;F

Toh bestiitige hiseni¥ den Erhalt der ubs augeaandten 2
“Unterlagen und teile Ihnen folgendes mit:

4 1)  Inre Reisekostenabrechnung habe ich geprift und

eine xostenhbhe von .tnascaant g,gﬁ;. DM :ont-u. L ¢
_ | gentellt. T . A
@ 2) . Ihren 1nhaltbreic*1en Brief um-h 1ch uit einem Be-
gleitaschreiben der Barmenig-Versicherung ‘guleiten -

und noch einmal mit Nachdruck auf Kbatonar!ttttuu¢;: ¥
dréingen. Wenigstens einen Anteill werden sie uns -
vermutlich nuhilligen niiseen; wie e hereita Oin- %
mal der Fall gewesen ist. : o -

3) Obwuhl sie hinaichtlich welterer & conto-Zahlunzoa
keinen Wunsch heben laut werden lassen - ein An- -
schreiben von lhnen leg den Unterlagen nicht beli -
gehen rit gleicher Poet -

4,000,-=~ DM . ;
als Ubnrwelsuns euf Thy Heimatkunto abe.

"Bine Genralabreéechnunz erhalten S4e von mir, ﬁunn dio
nichste Zahlung an Sie erfolgt, .

Hit freundliohpn Grﬂﬂen

. { | 2 ; tf

L.'\__.




17. Juli 1969
drbg/d.

Dipl.~Ing. Helmut Hertel
Technical Training Centre

Fudi P.0./Dt. Ranchi/Bihar
INDTIA

" Mein lieber Bruder Hertell

Ihr Brief vom 3.7., der uns hier am 8., also 5 Tage spliter erreichte, und -
den Bruder Seeberg moch vor Antritt seines Urlaubs -banialla lesen konnte,
soll nun eine angemessene Antwort erhalten. Er bringt ja‘nine solche Fiille
von teils erfreulichen teils problematischen, aber dann auch wieder iiber-

. raschenden und schmerzlichen Dingen zur Sprache, daB es mindestens uuch :
ein dreiseitiges Echo geben wird. :

Wir freuen uns der guten Ankunft von Hﬂrrn_Haqud,'uhd sein Eingreifen in
die Arbeit wird sicherlich bald positiv splirbar sein. Ebenso danken wir fiir
das Bild von den acht Mannan, die das Nﬂﬂﬁnchllrﬂcadquartier in Gebrauch
nehmen konnten.

Aber nun zu den einzelnen Punkten, ﬁbbti‘ﬁgg”aicher damit einverstanden
sind, wenn ich den wahrscheinlich filir Sie wichtigsten an den Anfang stelle.

1) Kapitalausstattung

Gestern erhielt ich endlich, endlieh die arllhnte Nachricht, (darauf hat-
te ich auch gewartet und gebohrt, bevor ich Ihren Brief beantworten woll-
te) daB8 die 120.000,~- DM d\uut:m:jEl fiir Fudi iﬂn dem entsprechenden
AusschuB in Stuttgart bewilligt seéin. Jetzt ud ‘noch eine Rangelei um

die Auszahlungs-Modalititen losgehen. Das k&nmen Sie natiirlich kaum ver-
stehen und will ich auch nicht im einzelnen berichten, sondern im Okto=
ber eimnmal erzihlen. Aber wenn dieser Brief diktiert ist, werde ich mich
ins Auto setzen und deswegen vorstellig werden, damit kein Tag ldnger als
ntig vergeht und die Uberweisung der moch ausstehenden 70.000,~~ DM an :
Sie bald erfolgen kanu. Auf jldtn Fall werden wir spitestens (hoffentlich
frilher) diesen Betrng am 31, J ’fyn!nisen so daB Sie spitestens wohl am
10. August mit dem Betrag lutg'_"'dznank (dem neuen Trainings~Konto) rech—
nen kdnnen, Es wird Ihnen lieb sein fir Ihre Dispositionen und das Aus- :
balancieren von Aufensténden und V¢rptlichzungen, diesen festen Termin ge-
nannt zu bekommen. Ich hatte n;r-die ganze Sache, als Sie Ostern in Berlin
waren, doch etwas leichter gedacht, aber sie ist ein Spiegelbild der ein
wenig verworrenen EKD-Situatiom in punkto "Entwicklungshilfe”.

Gleich hier die kleine Hinzufiigung, dag Sie die dritte Quartalsausstattung
Anfang Oktober bekommen sollen, und wir hoffen, daB Ende des Jahres noch~
einmal eine vierte miglich actn wird. Ich hoffe, da8 Sie damit hinkommen.

Und nochmals eine Geld Quuuuheit Die Kosten von 3.072,~- Rps. £lir Re-
paraturen an Ihrem Haus in Fudi zuziiglich der Ein:ichtunasbeihilf. von
138,~- Rps., also 3¢zte’—- Rps., werden im Oktober mitgeschickt werden.
Laasen Sie das entsprechende Konto in Ihren Biichern bis dahin ofien. dann
wird es lu-acglichen werden.

.

2) Lehre %L
' Nun haben Sie also den TTC-Compound voll neuer Gesichter. Die Schilderung

-2-




3)

T e

der Neuaufnahmen Anfang dieses Monats liest sich ja wie ein Roman:
Unter 130 Bewerbungen ein einziger Schreiner-Aspirant, der sich moch =
als v8llig ungeeignet herausstellte. Alle anderen wollen ans Metall.
Ihre Voraussagen hier zu Ostern sind also in ibervollem Umfang be-
stitigt. Wenn Sie nur 20 der Bewerber aufgenommen haben - und diese
wirklich alle kommen und bleiben! - ist Ihre Klpuitlt il 'H.'G dlllit
wirklich auagehstat?

Ich kann mir freflich verstellem, dag lngtiielltl dhu; lrzah!lus %
die Umstellung beziiglich Lehrriume und Werkzeugausstattung ‘nicht ganz . '
einfach ist und Kosten verursacht. Und die Ausdehnung der !!Qpll‘l-'&ul-
bildung in Richtung einer weiterem Spclilltliltun; £iir Maschinisten

oder Dreher sollte sorgfiltig ervogen werden und ist ~wahrscheinlich
zukunftstriichtiy. Hahen Sie eimmal die Kosten liberschlagen, die fiir

die Investierung entsprechender Ausbildungsmittel notwendig werden?

Wenn z.B. jeder Lehrling nach Reglerungsvorschrift eine Drehbank ha-

ben muB, dann werden die Kosten ja gewiR nicht ﬂlrins sein.

Produktion %

Die Siumigkeit Ihrer Kundemn, vorab mtru lichdn Gossnerkirche, ist
matlirlich eine betriibliche erneute Feststellung, zumal sie permanente
Erfahrung bleibt. Hoffentlich kann die Riickkehr von Minister a.D.

K.E. Horo hier etwas #ndern und bcaapl’h "Aber es bleibt neben einigen
anderen ein Trauerpunkt, dag gerade unsere Kirche so wenig zilgig ihren
Verpflichtungen nachkommt. Wenn man dazunimnt, was Sie liber das naive
Hin- und Herplanen in Sachen der Mittelschule Ranchi berichten, damn
tritt wieder w;ruhotum, wieviel unserem guten Freunden noch fehlt,

- nlah etuiam ‘normal 4n dieser Welt zu bewegen.

-In dum mmhang die Mitteilung, daB wir Schwester Ilse Martin
_in Takarma gestern 10.000,~- Rps. sandten, um wenigstens die Hilfte
‘der Baukosten zu decken. Ich habe Schwester Ilse sogleich von Ihrem

Geldhunger geschrieben, der Sie seitens des TTC den Bau dankenswerter-

~weise durchgefiihrt haben. Sie wird also darauf vorbereitet sein, den

5)

6)

grosten Teil des empfangenen Celdes als Anzahlung an Sie zu gebem, um
dann {hre begriiBenswerte Absicht weiterzuverfolgen, die lh*nnﬁ'lprlhh!n-i '
den indischen Kirchenstellen des Anchals und die Gemeinden zur Deckung
der Restkosten heranzuziehen. Diese Absicht hat §a auch Ihr Vcrltlndnil
gefunden und wird duch von uns begriit. ;

Wiederum eine erfreuliche Nachricht war, dafl endlich das Patent flir den
Stapelstuhl erkiimpft werden konnte. Nun begleiten Sie meine guten Win-
sche, da8 Absatz und Bezahlung der ersten tausend Befertipgten Stiihle
bald erfolgt und die Firma in Ralkutta Sie nicht zulange wartem lift,
sondern die ihr nachgeriilmte Seriositiit der Geschiiftsbeziehungen besti~
tigt.

Ubrigens ist der mir von Ihnen in Aussicht gestellte Mn&u Brief Mr.
Pandeys an Sie noch nicht an mich gelangt. Da ich die Zusammenhiinge
nicht ahne, bereite ich mich seelisch auf die Lektiire dieses Tiefschlags
vor. Miglicherwveise wollen Sie mir Schonung bis zum Oktober gewilhren,
wean etwas Gras 'lber die Sache gewachsen ist, was ja nach dem gottlob
ausgebrzochenen Monsun dann such in Indien zu finden sein wird.

ber Ihre Idee des Schulmtbel-Programms hat Ihnen nach meiner Erimrm
bereits Herr Pastor Seeberg geschrieben und es in das Jahr 1970 zu ver-
legen empfohlen. Nachdem Sie erneut darauf zurlickkommen, meine ich, lie-
ber Bruder Hertel, daf Sie sich diese Sache in den niichsten Monaten sehr
grindlich durch den Kopf gehen lassen beziiglich der Grifenordumung und
der erforderlichen Kosten. Mir will nimlich scheifnen, daS ein solches
Projekt mit Aussicht auf Erfolg tatslichlich 1970 placiert werden kann -
wiederum {ber die erneut fliefenden 2 Z Entwicklungsmittel der deutschen

-3 = h;




Xder Wunsch,

Kirchen. Ich hoffe, es macht Ihnen micht zu grofe Mihe, die ersten Son-
dierungen und Vorbereitungen eines solchen Antrags vorzunehmen. Greifen
Sie sich doch dazu bei einer giinstigen Gelegenheit Adhyaksh Dr. Bage/
Rajpangpur, der als Chairman des Educations Board der Gossnerkirche der
dafiir zustindige Mann wire. Eine durchgehende Ausgstattung der etwa 100
Schulen der Gossnerkirche mit modermer, solider und arbeitsfSrdernder
Klassenbestuhlung wire in der Tat eine gute Sache.

7) Im Endeffekt recht erfreut habe ich Ihre Bemerkungen zu den Personalien
Sockey und Tirkee gelesen, und fiigaxkimxu freue mich, da8 Sie an diesem
Punkt ein wenig beruhigt sein kinnen, weil Mr. Sockey wiihrend Ihrer In-
dienzeit an Ihrer Seite bleibt. Der Grund seimer Entscheidung -~ nicht fiir
dauernd! - ist natiirlich wieder hochbetriiblich, weil er den alten Stam~
mesgeist des Miftrauens bei unseren Chotanagpurfreunden zeigt, Und hof-
fentlich, hoffentlich gelingt die Katapultierung Tirkees in eine selbst-
vuruntwortlichc Pogition aus dem TTC-Apparat heraus. Der gedruckte Brief- .
kompf {st ja immerhin eine Taube mach vielen kleinen Sindflutem. '

Ja, das wire in etwa das Echo auf die Fiille der so prizis und llbcndig be-
schriebenen Situation Thres Alltags, Ihrer Sorgem und Freuden. Beim Uberle-
gen, ob ich meinerseits noch Anregungen und Winsche hinzufiigen miifte und
kdonte, fillt mir nichts ein; auBer der Tatsache, daB ich vergangene Woche
mit dem PKW nach Stuttgart iber Wartha/Hersfeld bei schinem Wetter gefahren
bin und freundlich und dankbar zu Threm Heimatort hiniibergeblickt und -ge-
dacht habe, als wir am 10. November den gemulnnauﬁl’ttg Threr Aussendung
dort hattem. Kurz Station zu machen, etwa bei Ihrem Herrn Vater oder bei
Pfarrer Barth, komnte ich nicht einbauen;*daB Sie bisher Ihren Weg nach In~
dien ohne Reue ansehen, eingeschlossen Ihrer Itthda Frau und Ibres Buben,
wurde allerdings sehr lebendig.

Dies war's also noch. Mit sehr hitslichnn Griien und in Vorfreude auf die
nicht mehr sehr langc anstuhlndl Begegnung mit alle Gesprichen in Fudi




15. 7.1969

‘. Mre Ve N« Karnani
M. Marcus Ltd.
Marcus House
63/65 Hackney Road

London, B,?2
Eng an
Sehr geehrter Herr Karnani !

Wir bestitigen die heutige fermnmiindliche Unterredung und
teilen Ihnen mit, daB wir Auftrag gegeben haben, Ihnen den
Gegenwert von 9.000,== £

(Neuntausend englische Pfund Sterling)
auf das Konto
Mre De Mahes havari, London

zu iiberweisen., ’L
Mit freundlichen Griifien

T
L §

beﬂ,\




Lieber Herr B an n G 0 h !;

ich dari 1a hiemit b&x'ﬁen, an
Mr. D.Hahaqjﬂhﬁavari, London

£ 000y e Wﬂﬁ_&ﬂiacm Pound Sterliog) S

Zu hbemaisan. VS
Die u‘bemeisimglmcm'ﬂt 133 Ihnan bekaxmt.
Den. ngenwert von etwa 8640000 D Uberweine - .wh o
auf Thy Konto bai e Dcmtmohcrn Benle: it.. !!mhum’ T

it froundlichen Grifen | A g




15. 7.1969

¥M B E - Mission
4902_Ba d Salzuflen

Betrifft: Friulein Ursule von L i n g e n.
Begugs Thr Schreiben vom 10. 7. 1969.

Sehr geehrter Herr Reinhards !

Auf Ihr o.2. Schreiben teile ich Ihnen Folgendes mit:

1) Wir hsben mit gleicher Post eine Aufrechnungsbescheinigung
{iber die bis einschli2Blich Mal ds.Js. von uns fiir Fréulein
Ursula von 1L i ng e n entrichteten Beitrige zuv Ange~-
stellten~Versicherung von der A. O. K. angefordert und
werden§ sie Ihnen nach Erhalt zusenden.

2) Sie erhalten anliegend die erbeteme Nachdokumentation beslig-
lich der Herabsetzung des Versicherungskapitale (Schreibem
der Lnbennveraichorungaanstnlt Berlin vom 3.11.1965 und
vom 1l. 2.1966 nebst Nachtrag vom 25. 2.,1966).

Wir haben seinerzeit mit dieser Gesellschaft vereinbart,
daB wir filir Friulein von L i n g e n die Primien entrich-
ten. Das ist dann auch laufend geschehen.

Die letste Prémienrechnung ist von uns am l2.September 1964
bezahlt worden. Fréulein von L ingen ist von uns darie-
ber unterrichtet worden, daB die niichste Jahresprimie erst
am 1. 9.1969 zu entrichten ist.

Wir haben also nach dem Aastritt der Genannten aus unserem
Dieng{tan 31, 5.d8.J8. noch guséitzlich drei Monate Beitrige
gega o

Dies s0ll aber nicht bedeuten, daB wir diese Beitriige suriick~
erstattet haben wollen.

giono Angelegenheit bitten wir, als erledigt ansehen zu wol=
en.

Eine Abtretung der Versicherung ist u.E. doch garnicht not-
w-endig, da Fréulein von 1L i n g e n nach wie vor Versi-
cherungsnehmerin ist.

ver
¥it der Zahlung der Beitrige sind aus dem Versicherungsbetrag
in keiner Weise irgendwelche Rechte auf uns lbergegamgen.




Der Versicherungsgesellschaft werde ich bekanntgeben,
daB infolge Aufhebung des Dienstvertrages von uns in

Zukunft keine Prémien mehr entrichtet werden und das

Fréiulein von L ingen fir weitere Primienzahlun-
gen allein gustiindig ist.

Gleichgeitig wirde ich darum bitten, daf die Gesell-
schaft eine Bestidtigung dariiber ausstellt, daB Friu-
lein von L ingen fir die Portfihrung der lebens-
versicherung allein berechtigt ist und unsere Gossner-
Mission keine Anspriiche stellen kann.

Mit freundliohen Griifen

.,‘

kflfl/




15. 7.1969
An  die

Lobonsvoraicharunsaanatalt
Berlin

1 55‘%%3 BE
_‘ 4-5
Betrifft: Ecntan'u*tioh-runu Nr., 060 051 -
rsula vun Lingen.

Bohr seehrto Herren 1

Die Gbcusennnntc ist am 31l.Mal ds.Js. aus unutrnu Di!llt
gotreten.

Nehmen Sie bitte devon Kenntnig, dafB wir tﬂ& cit wcitort _
Prémien filr die seinerseit abgeaohlnstent ntntonv.rslehtruhc ;
nicht mehr sahlen. ! o 0 '

Priimien sind von une fir diese. Ycrn*eherung bis einaohllns-
Iech 3l.August ds.de. entriohtat worden,

Préulein von L ingen tritt. wie uns bekanntgewordtn ist,
in den Dienst der ¥ B z & M 1 8 i cn 4in Salzuflen.

Diese NMission verlangt von uns eine nbtretung der Vortioho-
rung auf Friulein von L 1 negen,

Wir haben nitgateilt, daB eine Abtretung von uns nioht crfor-
derlich ist, wir kelnerlei Rechte aus dem Versicherungs- '
vertrag geltend machen, sondern lediglich seinerzelit die
Prémiensahlungen ubernnhnon haben,

Es wire uns orwunsoht, wann Sie der M B r 4 Mission
eine Bestitigung dariber sukommen lassen wiirden, daB FrHulein

von L ingen Versicherungsnehmerin ist und alle Rechte

aus den Voraieherungsvertrag fir sich beanspruchen kann.

Plir die Zusendung einer Zwe tsehrift dicser Bastidtigung 'ﬂrnn "
wir Ihnen sehr dankbar,

Mit freundlichen GriiBen

in,

L

2




1)

2)

15. 7.1969

Deutsche f
Evangelischer
Misslonsrat
Hambur o e
Mittelweg Ilg

Lieber Herr ,n;afh'n aoh |

Zuniichst einmal die Mitteilung, daB ich Thnen heute auf
das Fosischeck-Konto der Deutscher Bank in Hamburg

21s980,~= DM € s
tiberwiesen habe, zum Ausgleich der letzten Indien—huttrﬁgc.'

Nur komme ich mit zwei weiteren Wiinschen, die Sie bitte
realisieren wollen:

Schwester Jlse M a r t i n hat sich fir 1hre
GeLels Church Dispensary in Takarma
ein Eonto eingerichtet:

The United Commercial Bank
Ltd. Ranchi / Bihar / India
Current Acoount No. 1066,

Bitte Uberweisen Sie auf dieses Konto

8.;99 ¥ Mz et _mo .
Auf des Ihnen bekannte Konto der G.E.L. Church in Ranchi
weltere 204000, == DM

(Vermerk: Unsey Schreiben vom 11. 7.1969
an Rev. 4 i n d).

Es whre erwiinscht, wenn der Zahlungsweg ilber London filhren
kfnnte !

Noch eine letzte Bitte an Sie !
Wir wiren dankbar, wenn Sie uns fur diece Auftrige ein

kleines Zahlungsziel einrdumen kbnnten, vielleicht bis
Mitte des nichsten Monats.

Mit freundlichen GriiBen




14. 7.1969

5
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7 9 ¢ ars
Eerog Birace _I%

Betrifft: . Friulein Marie-Elise G riindler

S, geboren 17, Mai 1927. -

o o'n

)
ik =

Sehr geelizteos Fréulein Bl utherdt 1

In der ohigen Angelegenheit teile ich Thnen zu meinem

Schreiben vom ll.Juni or. mit, dad ich nach einer Riick-

sprache mit Herrm B a nn a o h fir Priéulein Griindler

Beltragszahlungen an die B.f.A, nock im konat Juli ds.Js.
. leiste und gwar fir die Jahre 1967 und 1968.

Die Aufrechnurgebescheinigungen werden Ihnen darn sugeleitet.

Herr Bannach hat mir bestitigi, daf die Versicherungskarte
bel der B.T.As in Berlin 1st.

Mit freundlichen Gell fen

7




14, Juli 1969
drbg/d.

Herrn Lenz

Laut Beschluf ‘des Beirats fiir Weltmission

An die ' - 995 "hier in . Berlin erstattet uns. dieser fiix
Wirtachuftsstollc Evang. g die Reise Dr. Rieger 4.000,— DM, so daB
Missionsgesellschaften ey * wir -nach Vorliegen ier‘ﬂechnung diesen

3 L S Betrag -an-die Wirtschaftsstplle beglei=
2 . Bamburg 13 a i : s : . chen; ohne eine Verrechnunggiiber das

Mittelweg 143  ,?:iL Ry FIST 4 Konto K veorzunehmen.

Betrifft: Reise nach Indien im Oktober 1969
Superintendent Dr. Julius Rieger, 1 Berlin 62, L‘hetttr. 7

.d" Nuomehr hat auch die Kirche von Berlin-Brandemburg ihren Vertreter bei dea
Jubildumsfeierlichkeiten der Gossnerkirche im Oktober dieses Jahres nam—
haft gemacht, Herrn Superintendent Dr. Rieger, der nicht nur als Mirglied
der Kirchemleitung, sondern auch als Stellvertretender Vorsitzender des
Kuratoriums der Gossner Mi8sion nach Indiem reisen wird. Wir dirfen Sie
bitten, fiir ihn die Flugbuchung folgendermafien vorzunehmen:

Abflug von Berlin mnach Calcutta am 6.10.1969,
Ankunft in Calcutta ; 7.10,1969,
Welterflug nach Ranchi 9.10.1569.
Riickflug wahrscheinlich Uber Bepares-Neu Delhi. Buchung offen.

Darlber, ob dieser Umweg gleich in die gesantflugkarte einbezogen werden
soll, wird Herr Dr. Rieger, dem wir Kopie dieses Briefes senden, noch eini~
ge Worte an Sie schreiben. Ebense wird er Sie gegebenenfalls bitten, das
Touristen-Visum fiir ihn freundlich zu besorgen, falls er das nicht selber
hier in Berlin tut. _

\.I

Die Rechnung Bilr das Plustickct und dieses selbst bitten wir, an uns hier
. - in der Gossmer Mission zu senden. Sie wird von hier jeglichen werden.

Mit freundlichem Dank flr Ihre Bemlihung

Kopie: Buperintendent Dr. Rieger




drbgld.

An die
Wirtschaftsstalle Rvang.
Missionsgesellschaften

2 Hamburg 13
Mittelweg 14

Betrifft: Rickreise sus Indien nach Deutschland etwa Ende Februar 1970
Schwester Marisnne Koch, G.E.L. Church Dispensary, '
‘Tekarma P.0. Lassie, Dt. Ranchi/Bihar - Indien = G
Schiffspassage ~ Touristenklasse : Al B s

Sehr verehrte, liebe Damen und Hegrenl

Schon heute michten wir Ihnen einen nltmn Passage~Auftray mﬂ-

der in das Jahr 1970 hineinreicht. Es ist aber nach unserer Erfahrung a-
rade bei Schiffspassagen nitcht zu frih, eine solehe Aumeldung vorsunelmen,
veil die Schiffsplitze geyen Ende des Winters von mucu mh Mﬁﬂm
sehr gefragt sind.

Schwester Marfanne Koch muB Anfang April in dér m:mmw ot -
Berlin ihre weitere Fortbildung begiunen uad legt darus Mt davauf, daf
sie rechtzeitig Ende Mirz im Deutschland zuriick ist. Wir wiren Ihnen des-
hald dackbar, wemn Sie uns se bald als mdglich Vo:nﬂl]‘ unterbreiten
wirden - mit Kople an Schwester Marisaue Xoch unter o.a. Adresse - velche
Miglichkeiten bestehen, danit vor sllem such unsere Mitarbeiterin eatschei-.
den kann, welche der bestehenden Hﬁgumciuﬁ lh "hlm Mﬂ.

M Ill tonto K l'?Q
—

Die Rechnung fir diese Passage st ‘Zur gegebenen Zeit,
mit was =u verrechnen.ld -




11.Juli 1969

Schwester
Marianmme K o c¢c h
G.E.L. Chwrch Dispensary

o Takarma, PO, L ass i
n Dt. Rano 1 / Bihar

n
Ia 453 8

Liebe Schwester Marianne ! _ #2 ﬂ&h_ 

T

Entschuldigen Sie bitte, daB ich Ihron Ilrilf vom 31.Mai ds.Js.
etwas versphitet beantworte. e,

g;g freue mich, daf Sie 1n Kaahuir so iﬂhﬁn. Urlaubstage verlebt
elle

: Etwa liberrascht bin 1ch m::', m Ihnen Herr B rumns
aicht -~ w-le urspriinglich vorgesehen - fir das II.Quartal 1969
den Gegenwert von 1.500;-» nl‘ahlsahitn konnte.

Teilen Sie mir #o‘ﬁ'hiitt mit, welchen Betreg Sie von ihm in
Eupinng foncll;n hlicn. illit ioh.ﬂbarsehen kann, was Ihnen noch
zusteh .

' 3GL80hﬁ!nttr Ilaa ! 2rtin jetzt mitgeteilt hat, daB Sie
nach Beren Bemilhungen ein Konto bei der United Commercial
Bank in Ranchi ertffuen konnto, werde ich die Uberwei
gas III.Qunrtal 1969 fir Sie beide auf dieses Xonto .unfgcn

assen.

Ich nehme an, dag Schwester Ilse mit dieser Resclung ainvorltnn—
den sein wird. :

Gegen Ende ds.Mts. werde ich also insgenaﬁt

1‘. 2,700 == Dl
iiberweisen, wovon 1.500,~- DM fir Sie und 1.200,~— DN fur
Schwester Ilse bestimmt sind.

Eine Abrechnung folgt erst dann, wenn ich ven Ihnen in Erf
gebracht habe, welcher Restbetrag Thnen flr das II.Quartal 1969
noch zusteht.

Am 19.Mai habe ich 631,08 DM Ihrem Heimetkonto zugefilhrt.

Mit vielen GriiBen, auch von meiner Frau, bin ich

Ihr

/ |
ké%ﬂanw;%- P S 9%

I: N % i - 5'?6119~ Le‘lf/r—_n(/ o, /."ﬂ'. foy s ﬂjm

. |V \r er /{ /j’“‘/ # 8 “1‘ iy f,’ 4’/-
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1. Juli 1969
drbg/d.

Einnchrcibln

Schwester Ilse Hﬂ!tin
G.E.L. Mh n”-m

Takarma P.0. La 11
Dt. Ranchi/Bihar

Liebe Schwester Ilsel

Eben von Stuttgart zuriickgekehrt, mSchte ich doch den ersten mglichen Zeit-
punkt ausnutzen, um dem Brief von Herrn P. Seeberg, der Ihnen zu meiner Freu— -
de so ausfiihrlich vor 2 Tagen geschrieben hat, gleichsam einen Nachtrag hinm~
zuzufilgen. Er soll vor allen Dingen den Inhalt haben, da8 wir noch im Laufe

des Juli 10.000,- Rps. fiir Ihre Dispensary auf Ihr neues Konto bei der United
Commercial Bamk im Ranchi, Current Account No. 1066, das sich auch Herr Leaz
notiert hat, schicken werden. Es scheint uns voll gerechtfertigt, auch ange-
sichts verschiedener Spenden, die wir filir Takarma bekommen haben, und die wir
natirlich mit der Ubersendung der genannten Summe schin nach oben abgerundet
haben. Andererseits freuen wir uns sehr, dafl Sie offenkundig nicht die Besei-
tigung Ihres @esamten Schuldenberges erwarten, damit dem liebem indischen Bri-
dern noch Gelegenheit genug bleibt, zu dem, was sie schon beigetragen haben,
einiges Ergénzende hinzuzutun. Und es ist ja wirklich schén, dag Sie noch eini~
ge besondere Quellen bis nach Australien hin zum Sprudeln bringen konnten. Sie
werden gewiB dann nach Erhalt dieses Betrages so bald als mbglich den guten,
immer geldhungrigen TTC~Chef fiir seine Baudienste entschiidigen. In einem gleich~
zeitig mit Ihren Zeilem empfangenen Bries aus Fudl vermeldete er seine Tatem 1n
Takarme und streckte die of fne Hand bis nach Berlin hin aus.

Ja, die Nachricht Uber den vorhandenen Dr. med. Lakra in Kinkel, den Sic tat-

kriftig sogleich nach Amgaon in Bewegung zu setzen sich bemiiht hahan. ist fast
zu schin, um wahr zu sein, Mchte es gleingen, dad er dort fiir linisd Jahri in
die Bresche springt und wirklich Hilfreiches leistet. =2

Von Schwester Marianne erhielten wir Ubrigens heute ebenfalls Post und darin
ihren Entschluf mitgeteilt, Anfang 1970 nach Deutschland zurlickzukehren. Nun,
darfiber kSnnen wir uns im Oktober noch ein wenig austauschen.

Und herzlichen Dank fiir Thre Enpfehlung wegen unserer Reise nach Nepal. Es hat _
mich liberzeugt, daB wir also tatslichlich nicht viel vor dem 17. ll. in Kathman-
du auftauchen sollten. '

Daf Sie soviel unterwegs sein miissen und Nichte hindurch die Micken stu pltscn,
148t mich mi{t herzlicher Anteilnahme an Sie denken. Umso mehr ist es unsere Bit-
te, daB Gott Ihnen Kraft, Gesundheit und Arbeitsfreude erhiilt. Und vor allen
Dingen schlieft hoffantlich der schom von Bruder Seeberp jenannte Pultntnllttr.
der fiir Takarma zustindig iet, die grofe Kluft, deren Belastung flr Sie dureh
das &rgerliche Verlorengehen von lrtdttn wir auch nur zu sut yerstehen.

Mit sehr herzlichen Criifen und auf lig-bildigoo Wiedersehen il nur’ noch ﬂtﬂfsln
Monkaten bin ich getreulich vctbal‘ll;f-

PS. Wegen dar Uberweisung noch dies: Wir sollten wahrs A
l.trag noch einiges flir Ihr Gehalt hinzufiigen, aber das werde’ ich noch mit Herrn
Lenz besprechen. Wundern Sie sich also aicht, wenn der Betrag hbher ist lll

‘j~:oben geschrieben.

D.0.




11, Juli 1969
drbg/d.

An
BROT FUR DIE WELT -
z.Hd. Herrn 'SnInhu_tl :

7 _Stuttgar "ti.o
Gerokstr. 17

Lieber Herr Steinheil!

Bun ist unsere inhaltreiche Sitzung BROT FUR DIE WELT schon wieder

- voriliber. Zu wieviel komplexen und folgeschweren Fragen der Verhand~
lungen mfchte man Zeit haben, sich im einzeluen auszutauschen. Es

ist jeweils allerhand, was in zwei Tagen an einem vortlbnsioht ui
schlieBlich ja auch mitverantwortet werden soll!

Heute nur nochmals die Bestlitigung dessen, was ich Thnen schom Iﬂh" 4
lich kurz sagte: DaB ich auf der nichsten Sitzung am 17. November

am Kommen verhindert bin, da wir am gleichen Tage von Indien aus zu
Verhandlungen in Kathmandu/Nepal erwvartet werden. ‘Ich bitte Sie also,
mich zu entschuldigen. MSchten Sie gute laﬁltlh.la haben und durch

die Fille des Soffes und der anstehenden Fragen hindurchkommen. Wird

das Ubrigens miglichkerweise Ihn ﬁlm sein, in der Sfe am~
tierea? Dann wiilten wir danach noch eimmal Celegenheit finden, uns zu :
sehen und zu sprechen. Aber el 'hh gilt das gleiche auch fir mich,
denn niemand weiB offenbar bisher, was bei der Neuzusammensetzung du
"Ausschusses fiir m:dh nulmu“ herauskommen soll.

Und gleichzeitig w uﬁ ms = wie in den letzten Jahren - die hu-
gaben fir die Teils ‘an den beiden Simtzungen im Mirz und Juli gel-
- tend machen und um ndliche Erstattung an die Gossner Mission b:lr.tn.
in £r mich verauslagte: .

lScﬁch Mirz Flugticket lﬁ2 - DM “
_ i " wmuzliglich Bebenkosten 50.- " 220,~~ DM
' -7..'_ B Juli  Flugticket 162, DM Ay K
: : zuziiglich Nebenkosten 88,—~ " 2350, DM -
: : 470,-~ DM
_--'—

Ich wire dankbar, wenn Sie ~ ohne Ubereilung ~ in absphbarer Zeit die-
sen Betrag Uberweisen liefen,

Mit herzlichen Criifen und Wianschen bin ich in alter undenheit




1o§ 7.1969

Feuersoszsiesttts

1 erld 3
oy p e
—Unfell-Versicherungen Nr. 60319 91
_ Hr. 60319 92

Klaus und Brigitte
Schwerks

Sehr geelrte Herren 1

Wir bitten Sie hiermit um Cia Anthabunc der beiden
oben genaunten Versicherungsvertrige.

Obwohl Herr 8 ¢ hw e r ¥ bereits seit Beginn des

- Jahres aus dem Indiendienst ausgeschieden iet, haben
" wir die Versicherung wegen eines neuen Tropeneinsatzes
- in Afrika weiterlaufen lassen.

Herr Schwerk ist vor einigen Tagen aus diesem Einsats
nach Berlin zuriickgekehrt, und es bestehen fir die
Weiterflihrung einer Unfall-Versicherung keine Voraus-
setzungen mehr, :

Hochachtungsvoll




! e I 8.Juli 1969

Herrn Dipl.-Ing.

Helmut Hertel

TTC - Tudi

Dte Hane¢hl/ Biher

Lieber Horr Har t e 1 !

Ich habe vor einigon i‘qon Ihron» “mﬂi uﬁguomnﬂ den

.’Botm ﬂm “ ;
an Herzn QT om it e cheok ﬁbtrwitltn._
' Hit Ihrow Schreiban vom S.J‘m:l er. tguﬂ‘n Sie mit, daf im
."' :;.;;cr Angolog.Mt mwb ti‘:u E;tl!.rung von Ihner folgen
€. :

= A
3 3
h

: tu hringen, ob der Bctm
tattet wird, oder ob wir

Kich intercasiert m, 11&‘2'_
von lhuen ad das T T C  asuridoXs
duroh rezelutilize Gghal kiirgungen, deren Hihe 310 xit une

. vereimbarer k¥nnan, eigeu Amle;lch herbeiftthron kdzmm- '

- “Vielen ﬁank fﬁr den ni;muia. aas ﬂie weitere 1.000,-- D in
- Berlin bar eatunommen haben, dle lo meiner Aufstell vom

Telal. 1963 wicht entuilten waren. Jas habs ich hereits beim
. Mona’ ghlul Mai 1963 gemerkt, und es wire die Torrcohmms
hm III.Quartal erfolet.

: fﬁ mda teinen, daf wir dle herwsisung an Herre !on.tinahiﬂk
_ guniéchst slinmal am:-lrl Avpers wad das IIT.Quartal 1965 voll abe

rechnen. .
Wie bishers % Gehilter & 1.,314,38 DN = 34943,14 M
. 5 - ab vorerwidhnte Heimatsaalung : w— Dl
Sptnshre-in Indien R it v ;
verbleiben - pr RS > L 73 TR u. _

die ich auf Iy uﬂmadtiﬂntu haerao¢sen werde, wenn ich licnt
bis Ende des Honats andere Dispenitionavoruoillgn
erhalten habe.

Haben Sie lbrigene achon ein EBrgebnis in der Kiut le
helt vorliegen T Herr Mo nt ag. wollte sioh doch in
Caloutta einmal darvm ‘n-emdhan. _

S

¥it recht freundlichen Grilfen bin flcb.
Ihe: -

¥t .“M
\ =, -~ .
L 2




3¢ To1969

Herrn
Fritz Jagnow

1
er - Siralle

Lieber Herr J agnow |

In den ersten Tagen des Monats Oktober ds.Js. reisen zur
Teilnahme an der Jubildumsfeier der Evangelischen Gossner-
Kirche etwa

12 Theologen
aus verschiedenen Kirchenkreisen Deutschlands nach Indien.
Ihr Aufenthalt erstreckt sich auf rund zweli Monate.

Wir sind zu dem EntschluB gekommen, diesen Personenkreis
gggen Unfall, Tropenkrankhelten und dergleichen mehr abzusi-
chern.

Uns schwebt dabei vor, eine Gruppenversicherung abzuschlieBen.

Es wire uns erwiinscht, wenn Sie uns in den nichsten en
Ihre Vorschlige dariber unterbreiten kdnnten, in wel@her Weise
man dieser Angelegenheit néhertreten kann.

Mit freundlichen GriSen
Inr |

H
1

\/AJ\/"\M/




1. 7.1969

" Deutscher
Evangelischer
Missions«-Rat
2 Hambur § 1l 3
Mittelweg 14
Lieber Herr Bannaoch !
Ich darf Sie hiermit bitten, die nachstehenden Uberweisungs-
auftrige fiir uns durchzufilhren 3
1) Den Gegenwert von 30.000,«~= Rupies
auf das Ihnen bekannte Konto der Gossner-Kirche in Ranchi
mit dem Vermerk:
"Beitrag zum Budget des Boards fiir Evangelisation
und Literetuar",
2) den Gegenwert von 50.000y== Rupies
an das Hospital Amgaon (ohne Vermerk).
. Dem Eingang Ihrer Uberweisungsbestitigung sehen wir gern
entgegen..

Mit freundlichen GriiBen
Ihr




drbg/ge
Wirtschaftsstelle (oo | s ¥ .UWV g
Deutschen Lvange /fisaionsrat . ; _ b 1= UL N
se.Hd. Fridulein Troeder Shetie s g < f!d“AY
2-Hamburg-13 ' | ./r}l-ﬁ"" e

Mittolweg 143 | e g‘ g

\A
Botr.l Reise nach Iadien im Oktober 19‘9; Hilltonldirektor Dr. Serg
Ltcbol Fréiulein Troeder,

Bin Vertreter des Huratoriums der Goalnle'!llat.n bed dem 50jdhrigen
Jubiliium der Gossner Kirche in Indtll il@d. ich selber sein..

» Ioh dart Sie bitt.n, li. r!u;bnehnug folgondor-annn vorzunehmen !

- 1'!1:3 nach ab Berlin/Frankfurt: Montag, den 6. Oktober
Weiterflug: anerstag, 9. Oktober 1969

Iﬂ.kﬂ.ul Datum fen.

Die Route fiihrt von Ranchi iiber Kathmandu und Delhi nach Berlin.
Jiese Riickflugroute <ann gleich in das Flugbillet eingetragen werden.

Ich werde Ihnen fnde August/Anfang September meinen Reisepass zusenden
und darf Sie freundilich bitten, das Touristem Visum fiir mich zu besorgem.
Yichtig ist auch in meinem Fall, dass ein zweimaliges Visum fir Indien
gewihrt wird, dean von ¥athmandu muss ich wieder nach Indien fliegenm,

um nach Deutschland suriickzukehren,

Die Rechnung geht upter Inanspruchnahme des Kontos K an uns hier in d-r
Gossner Mission berlin,

Hi% freundlichem Dank fiir Ihre Bemilhungen bin ich

Ihr




10,6,1969
drbg/zo

An das
pvang.-Luth, Landesiirchenamt

8 Miinchen 37
Postfach, Meiserstr. 135

Betr.: Ihr Schreiben vom 27.5. 196
Entschliessung vom 21« #.1969 Az. 45/23 - 7

Nachdem wir im April mit herzlichem Dani die erste Rate der
bewilligten Unterstiitzung fir die Gossner Mission im Jahre 1969
empfangen hatten, habea Sie verstindnisvoll flir die besonderen
Anforderungen an uns im Laufe dieses Jnhrii. welches das 50jidhrige
Jubilium der Gossuner xirche brinst. di‘ fiberweisung der zweiten
ungekiirzten Rate 1n Hdhe vot DM 26.250.- mitgeteilt, die uns anm
7+ Juni erreichte. ¥

Wir spreches nochmals unseren Dank dafiir aus, wobei es uns

besonders erfreute, dass lt.,ln besonderer Weise Riicksicht auf
—:Illgt@td£0ljihrlsinf?hryfliehtungon genommen haben.

Mit fround1J¥hon Griissen
|

(Kirchenrat) Dr« Berg)




Vermerk fir Herrm Dr. Ber g
: Frau R euter
Herrm L en z
Betriffi: Herr Layer in Berlin.

Am Montag, 16. 6., wird Herr Layer, seit
1965 unser Mitarbeiter bei Radio Voice of
the Gospel in Jabalpur/Indien, nach Berlin

| kommen, um entweder an diesem Tag oder am

@ 18. 6. uns seinen mindlichen AbschluSbericht

| zu erstatten: Er wird aus unserm Dienst aus-
scneiden, sodaB die Fragen seines bezahlten
H-eimaturlaubs, der ¥ssw veraicherunsen USWe
besprochen werden milesens

Er kommt mit seiner aohwedischenthotrau und
einem Kind. Ist Ubernachtung bei uns nﬁg—
1ich oder in einer Penaion ? 5




27.5.1969
dr.b./ndt,

Deutscher Evangelischer
Missionsrat

oo

Sehr geehrter, lieber Herr Bannach!

Eben erhielt ich veon Herrn Dipl-irg. Béhuork. der Leiter uneeres
Vortmuprs in Zambia, einen Brief, wonach dringender Geldbedarf
bei unseren Freunden ist, weil die Preise hiher liegen, ales wir
hier gedacht haben., Ich bitte Sie deshalb, telegrafisch auf eine
Bank in Lusaka (vielleicht PBarclays Pank) auf den Namen won
Herrn Dipl.~Ing. Klaus Schwerk, Pass-Nr., B 7155628,

500,00 &

gu lberveisen, Er selber ist nur Uber das General Post Office
Lusaka, poste restante, zu erreichen, wird sber sicher aufzutrei-
ben sein.

Die Erststiung werden wir vornehmen, sowie wir Ihre Bestatizung
expfangen haben werden,

Mit freundiichen Griifen

Kopie Herrn Klaus Schwerk




23. 5. 1969 ld.t.

Deutscher Evangelischer
Missions~Rat

2000 Hambnri 13
Mittelweg

Sehr geehrter Herr Bannach!

H%r bitten héflichst um Durchfiihrung eines Uberweisungsauftrages
iiber
6.000,~~ DM

an Herrn Dr. Thomas Dell, Konto bei der lunk of India Ltd. in Ranchi,
Den Gegenwert iliberweisen wir, sobald Ihrn—ﬂ\ﬁruciaungabeatdtigung
hier vorliegt, £ %

Mit freundlichen GriiSen

el




21. 5.2969

Herrh .
Haas Teter Hittanh_uher'
8033 1 es ;

: tukoll - Strafie -1

Iieber Herr M it t enhubder 1

Herr» Dre B ¢ v & hat nir Ihr Schraib_bh"'iﬁ.i&ida.mu. Uberge-
ben, und ich wmidohte Ihnen bestigilich der leidigen Zollangelegen~—
helt Polgendes mitteilen: . - .

Von Herrr i e r t el urhieltm-i__rix’_{hi @é&stehen&en Bericht:

"Herrn littenhubers Xiste in Herrn Dammers Gepiock wurde

mzfmt vom Zoll in Caloutta. Anscheinend fanden sich
in allerueand werfvolle Dinge. Herr Doshi, der Agent,

@ ‘hatte jedenflls 600, Rp¥. 2w mahlen, um die Kiste

_— wleder freizubekommen. Diesen Bet habe ich Herrn Doshki

eratattet. Iat ea ich
¥ittenhuber wieder hereinhiclen und in der Zwischenzeit den
Gegenwert auf meim Eonto in Hersfeld (berweisen ?
Izg_-_m\ﬂﬂli_'oh_akcimﬂai Adresse von ihm. "

@&l Sie dieses Geld von Herrm

-

. Wemn 546 nun der Lufassung siud, daf hier ein Mibverstindnisg

 Vorliegt, damn sollte die angelegenheit Uberpriift werden.

i'ir'..'h'lnbon', Ihr Einverstindinis vorauscetzend, Herrn Hertel eine
.~ Potokople Ihres schreibens zugeleitet uné ihn gebeten, diese

- Angelegenheit aufgukliren, _

Geschenkartikel, deren Wert Sie mit eca. 110y~ Eps. bezitroi-n. ;
knnen unmuiglioh mit 600,-~ Rpss vermollt werden. '

" Bo Dleibt Ihaen anheimgestollt, sich dariberhinaus mit Herrn
‘Hertel in Verbindung zu setzen ! ! '

b -‘ Nach der uns mit Belegunterlazen zugesz_mdtqn Abrechnung stehen

Ihnen noch 25%.30 Dty :
Zu, die ich Ihnen mit gleicher Post auf Ihr Konto bel der
Deutschen Bank in Minchen ilberweise. ks S

Yosten in MM Yoom 325,60 DM

Kosten in Rpa.: 308,26 = :
. 289,90 DM,

Mit freundlichen Grillen

B A LN R g 0 St
\ﬂgf)ﬁi{;’ Woas Sl il
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lanto Ayril und Mai ds.Js. auch die Reisekosten von
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1. Quartal 1969

3 Gehlilter & 654,80 IM
ab 200 §

April und Mai 1969
2 acmutera 694.97 Jl

o+ r gnssunohlll |

.......

April - Mal 1959
Reisekoaten .aaw.m - mm
und surick

ab 17. 4.1965 & conto

"1}

neny

~Ugsula von Lingen

sovsm SoiRmO B8 o

v F’

e  1.964,40 DM
T 1.156,35 DM

S eiitia= I
2.972033 R

PRk
u~ﬂ«-' “:ﬂ e

“‘*‘ni‘ ¢!

= 1.147,82 N 3
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Deutscher Evangelischer MissionssRat
HAMBURG 13 - MITTELWEG 143

@ .. 16.5.1969/m¢

An
Gossner MissiopE jri— .

4 Berlin 41 19 B
Handﬂerystr{é&?_-adIM”%9

2T
LT P
ST

Wir belasten Ihr Konto Devisen

fir Zut. 302 B/6

Uberw., an Mr. Montag,London
Uberw. an Blackwell, Oxford
gem. Ihrem Schreiben vom 14.5.196

Wir ersuchen um gefl. Anschaffung von DM 2,011
soweit Uberweisung noch nicht erfolgt ist.

Konto des DEMR: Deutsche Bank Hamburg, Kto.sNr. 52 /017 51
. (Postscheckkonto der Deutschen Bank: Hamburg Nr. 81308)

mit i Wert
DM  2.000,=- - 1645
" 11.10 | 16454
P DM 2.011,10 |
,10

Mit freundlichem Gruf

l(euis er Evangelischer Missigns-Rat
TN\



15. 5. 1969

Herrn
Diple-Ing. Helmut Her t e 1
TTC Fudi '

F .
e Te aAanc Bihar
1644

Lieber Herr Hertel 1!

g:e werden mein Schreiben vom 7. ds.lits. inswischen erhalten
ben.

Heute michte ich mich erneut an Sie wenden, da die Zollange~
legenhelt, die Sie unter Punkt 8 in Ihrem Schreiben vom
27.April 1969 herausgestellt haben, noch der Aufklérvng bedarf.

Anla8 dazu gibt ein Schreiben des Herrn ¥ i t ten h u b er
I:m 10. da.Mte., von welchem wir Ihnen eine Ablichtung zugehen
Ssaen. _

Herr Mittenhuber behauptet, da die fragliche Kiete, die vom
201l in Caloutta geiffnet worden ist, nur Geschenkartikel im
Werte von etwa 100,-~ Rps. enthalten haben soll. Demzufolge
ist es kaum denkbar, daS Herr D » 5 h i 600y~= Rps. an Zoll
gezahlt haben kann. FAL,

Ich darf §ie hiermit bitten, lioler Angelegenheit doch einmal
nachzuzehen. Die Zolibeh¥rdem in Indien werden doch wohl ent-
sprechende Quittungen ausstellen, und deshalb miissten eigentlich
Recherchesn ansustellen sein.

Mit freundlichen GriSen

Ihr




7.5.1969
Lz./mat.

Herrn
Peter Mittenhuber

ﬁo:i.!ro |. Il

Lieber Herr Mittenhuber!

Einem Bericht von Herrn Hertel sufolge wurde uns sur Kenntnis
gebracht, dad Ihre Kiste, die in dem Gepliek von Herrn Dammer
enthalten war, von den Zollbehirden um«cu getffnet wurde,
Es muBten, um die Kiste, die beschlagnahmt worden war, wieder
freisubekommen, 600,~~ Rps. besahlt werden.

Herrn Hertel, der mit uns abgerechnet hat, haben wir diesen Be-
trag surickerstattet.,

Ich mchte Sie lilmilh von dieser Angelegenheit unterrichten;
es soll auch kein Hinweis sein, daB wir Sie um Ubernahme dieser
Kosten bitten. Herr Dr. Berg hat verfigt, das wir diesen Betrag
ibexr Frachtkosten ausbuchen.

Mit freundlichen GriiSen

-~

R




T. Mai 196
1../’ﬂt'

Herrn Dipl.-Ing.
Helmut Hertel
TTC - Fudi

Dt. Ranchi / Bihar ; ‘
2.0, Fugdld

INDIA _ |

Lieber Herr Hertel!

Ihr ausfiihrliches Schreiben vom 27.4.69, das ich.lit'lnt.itlse
gelesen habe, enthielt auch einige Punkte, die auf dem Sektor
Finanzen liegen, und deshaldb mich angehen,

Nehmen Sie bitte davon Kenntnis, da8 ich Ihnen heute Ihre Aus-
lagen, und zwar o
ag fir Materialkosten 334,77 DM
b) fir Zoll-und Transport- _
kosten = 1,775,530 Rps, = 964,85 "
insgesamt 1.299,62 DM
erstatte durch Uberwelsung auf Ihr Heimatkonto.

Weitere DM 1.313,14 gehen zu gleicher Zeit ale Restszahlung fiir das
Il. Quartal 69 ab.

Abrechnungs

3 Gehiilter & 1.314,38 DM =  3,943,14 IM
./« Entnabhme in Ihit«n
3 x 1,500, Rpa, = 2.4309== "
£ 1.513,14 DM
in Berlin am 11.4. gezahlt 200y== "
Rest ' 1.313,14 DM
. RS TI I IIIE

Sofern Sie wieder Erwarten mehr in Pudi entnommen haben sollten,
eben Sie mi® bitte Nachricht, damit ich dann eine Verrechnung
eim III, Quartal 69 erfo lassen kann,

Per Luftpost erhalten Sie den nichsten Tagen die erbetenen

Plastik-Reiter filr Konto-Karten, die wir fiir Sie bestellt haben,

Mit freundlichen GrilBen

m ' /
A



Aktennotizs

Betr,3 Abrechnung Bruns/Montag

Ich hadbe heute mit beiden Herren verhandelt, um endlich eine
Kliérung herbeizufihren,

Erviesen werden konnte, daf Mr, Montag an Bruns 3.000,-- Rps.
gesahlt hat, und zwer in der Zeit swischen April bis Juli 1965.
HerrjMontag hat von dem Geld nichts von Herrn Bruns suriick-
erhal ten, P

Nach der abgegebenen Erklérung von Herrn Bruns hat dieser den
entliehenen Betrag an die von ihm geflhrte Kasse des ATC XKhuntitoldi
guriickgezahlt. Demzufolge hiitte Herr Montag sus dieser Kasse den

Die m uns an Herrn lﬂntu geszahlten DM 900,~~ gehen also su
Lasten des Budgets Khuntitoli.

Diese ganze Angelegenheit bleibt nach wie vor unklar, da der
letzte Nachweis hinsichtlich der Richtigkeit der Angaben nach
4 Jahren kaum noch gefilhrt werden kann,

Berlin 41, den 7. Mai 1969



7' "",}?}Lg,

An das
Auswiirtige Amt

fotren

Betr.: Landwirtschaftsschule Khuntitoli, Bihar/Indien

Begugt Ihr Schreiben vom 24.1.1969
: th.-‘.! IV 5"1.60/1-92012

Sehr geehrte Herren!

Nach Erhalt Ihres ¢. a. Schreibens haben wir uns mit der Evan-
gelisch-Iutherischen GoSner-Kirche in Indien in Verbindung ge-

setzt und diese um Abgabe der von Ihnen benBtigenten Erklirung
gebeten. LR

Am 1o, Mirz d. J. hat der Président der Kirche, Mr. Aind, die
beiliegende Verpflichtungserkliirung unterzeichnet, wodurch
wohl alle Formalitéiten hinsichtlich der Haushaltsbestimmungen
erfillt sein dilrften,

Mit freundlichen GriiBen

ST




23. 4.1969

Firma
Schenker & Co.
Spedition

Berlin

Sehr geehrte Herren !

Wir erteilen Ihnen hiermit den Auftrag

4 Musterstithle (verpackt)
an die nachstehende Stelle zum Versand zu bringen:

Iutherisches Kirchenamt

gu Hinden Herrn Oberkirchenrat X lapper
3. Hannovepyr
Richard-Wagner-straBe 26.

Die Versandkosten vergiliten wir Ihnen nach Bf?ﬁéntgabo.




liebe Geuwwattr 31 8 !‘_N

Vielen Donk fiir Ihre Zeilen. vom. 12.:1% e -
Ich habe gern davon Leuntnis ‘gendwrmen,dss es Thuen nach einem .
% doc _':dglich iet, @u einem
r 83e und auah file uns die

. ~nochialigen Varsuch vielloichs &
-Pank-<Konto zu kommens. Be m
beste LUsung, den Zah ung?;f; =

“ 8%ellen dakel 1n Anapr s eh
¥ag Ihre Steuern, dic ie do ;natriantet haban.

- Xena ick Ihgen’ nur miti ",_m:ie in Deutso umhu
‘“mehr sw zehlen hiitten o ; ;_A{_ ;
~In Threr Besoldungagrun w.,_ﬁisia die Indetufe’ horni&i ”_;fﬁi

‘erreicht, Da Gehaltserhifhungen fast in regeimifigen Zodt: ;é-'"gf <

etinden eintreten, eind aueh Sie nach wie vor daren

Den Gegenwert Threr ZaRMarst-Rechnung von Sdyewe au.‘

a8it der nﬂch:tcnnﬂbﬂr!uiﬂund ihren hélmatkcnto su.

: 'f_”hﬁr%lichs* érﬁat s:t
I-“:.'. % ._.';-. ] lhr i 3




9. 4.1969

Berliner Bank A.G.
Depka 4
Ber in 1

ein - Strale

Sehr geehrte Herren I

Wir bestitigen Ihnen hiermit unseren fernmiindlich erteilten
Auftrag,

70,~= £ (englische Pfund Sterling)
telegrafisch an

Reve BEumlin
c/o. Mrs. Jarett
660, Finochley Road
Golders Green
London N U 11

zu iiberwelisen.
Mit freundlichen GriiBen

U\




5. 4.1969

Deutscher
Evangelisescher
Missions-Rat
Hambur 8
Mittelweg Iz§

Lieber Herr Bannach !

Ich darf Sie hiermit bitten, den nachstehenden Uberweisungse
auftrag fiir uns durchzufilhrens

£ T75,~- (englische Pfund Sterling)

an Herrn Pastor B H uml in
per Adresse: Davies School of English
17 ©North Grove Highgate

London N. 6.

Erstattung erfolgt unmittelbar nach Auftragsbestidtigung.

Mit freundlichen Grﬁﬁen:'

Thr /{/
I NN—



24+ 3.1969

Deutscher
Evangelischer
Mission - Rat

Hambur - |
elweg

Lieber Herr Bannaeh |

Iech darf Sie hiermit bitten, die nachstehenden Uber-
weisungsauftrige fir uans durechzufilhren:
1) £ 51, 04, == (englische Pfund Sterling)

an die
Davies School of En;lish

17 North Grove Highgete
London N. 6
"Unterrichtekosten fiir Ehepaar Biumlin"

2) £ 4, 18, 11 (englische Pfund Sterling)
an

B. H. Blackwell L. T. D.
Broad Street
Oxford, Englend

"Rechnung vom 7.Mirz 1969 Nr. 786 818
Literatur fiir Lutheran Theclogiezal College
Ranchi « Bihar -« India",

Erstattung erfolgt unmittelbar nach Auftragsbestiti-
gunge.
i

Mit freundlichen &rﬁ&en
Ihr |

'_‘,"II I.ﬂll
N




20.Mirz 1969

Schwestex
Mariamme Koch

GeBeloe Ghuruh Disponuary

Liebe Hohwester Harianne !

Vielen Dank filr Thren Brief vom S.HIrs 1969, don ich sogleich
beantworten will,

Wenn Sie die sorlic1k91t naben. fur das Il. Quartal 1969 den

Gegenwert von 1.500,~~ DM von Ebrrn'Bruns zu erhalten,sind
w-ir damit einvarvtandon.

Es verbleibt darn necch ein Rest von

631,08 Eﬂa 2N
den ich auf Ihr FH--eimatkonto ﬁberwoiuon werde.

Aus der bellliepernden Abrec klenen uie entnehmen, dalk die
Gehiilter der Angestellten im hlichen Dienst ab .l.Januar 1969
eine Auibessarung evfahren haban. und ower Monetlich ur etwa 6 %.

Ihre Bwlﬂct ithllnn sich demzufolge aul 672,28 DM  pro Monat.

; Ihr Vorse kﬂhftie Gehaltsanteile von Herran Hertel zu ent=

;dha % der geeignete zu sein. Jedenfalls war&.n wir

nehmen,
X bia'luni dn.Js. eine I¥sung gefunden haben.

174t herglioclen Crilfen

iar




. Schiwestey Mariamne K o ¢ b

Heuberschmng ab l.Janbar 1968

Vorg.tr. VI 4 D26

Grundpgehnlt T BBY - DM
3 % ' 20447 D&

_ 701 l“'?' Dl
4 Angeste.-Vers, 2] g - #

2 Unfall ~Vers. _ 8,15 = 29,15 DN

672,28 D
i, Quartal 19693 '
. S ?:-’.28 = 2.016.84 o
Hachzahlung
Janusr-firz 1360=
Netto 24131,08 I
f =gy — - S 1 1§ L]

Indien = Le500y== i
Heimat U 631.08 p3 .



200Mirz 1969

Schwester lls¢ Martin
GeLslie Church " Dicpensary

T%ggqggl P.0s Tassiva
. _ﬁ.'ﬂﬂ; = 2inar

Indien g i

Liebe Schwester Ilse !

Das II., Quartal 1969 steht vor der Tir und danit sind auch
Abrechnungen verbunden, soweii Verdnderungen in Ersohtinung
treten,

Die CGenilter der Angestellten im Uffontlichun Dienst haben mit

Wirkung vom l.Januar 1960 elung irhdhung erfaliren, die bel

etwe=n - 6 % (auf das Grundgehalt bezogen) lisgt. Naturgemids

hat auch die Evangelische Kirche Berlin-Brandemburg sich an-
o schliefen missea, w-eshalb ich lhnen heute die erfreuliche Mit-

teilung machen kann, daB Ihr Ne*to-@ehalt um 45,32 DM aufge-

bessert worden ist

Allea Hihere kdnnen Sie aus der Anl!l. intnehman.

Sie andere Dispositionien bisher nicht getroffen haben,blstbt
es wohl debei, dsf Sie vro Quartal den Cezenwert vom 1.200,==DM
dort entnenmen wrd ich dann dem Reet Ihrem Heimatkonto zufilare.

Vie mir Schwester Marianne Kooh mitteilte, hat nich lerr Bruns
bereit erklért, fiur das ITI.Quartal 1969 moch die von Ibnen be-
ndtigten Summer zur Verfligung zu stellen.

Da es mit Schwierigkeiten verbunden ist, dort ein Bankkonto
einzurichten, muf noch dem Weggang deg [Herrn Eruns ein anderor
Veg gefunden vwerden, um ¢ine meue Regelung anzuwenden,

Der Vorschlag von £chwsster Hiriunua. in Zukunft Gehaltszahlun—
g;n dnrehiHerrn hevtal arteiaen zn laescen, scheint der geeignet-
ste zu sein. _

o : g l‘!it vie'ltn herzlichen GriiBen
Iy

.;.'A-\,: =T

-----

ﬂ Q u‘sn\

' !\f1|;)\;‘\ W




Schwester Ilse K a r tin

1 Heuberechnung ab l.Januar 1069

Verg.ir. VII alle DedeZe

Grundgehalt . 849y =~ DN
3 % ——25.47 DM
874,47 D
Y4 Angest.-Vers. 33,25
Y2 Unfall -Vers. 8,15 = 41,40 DM
833,07 D
II, Quartal 1969z ) e
3 x 833,07 L= 24499,21 D
Hachzahlung ' :
Januar-MErz 1969= - -
o v x 45.32 | i = ....]:2549_.&5
N - | Netto = 2.635,17 DM

Smzoooooizmsmssen

Indlen = 1e200p=— DK -

Wi i

e T

N




26, 2,1969

Herrn
Professor
Heinrich Vo gel

Berlin 3 8
Spanische Allee 38

do

Sehr geehrter Herr Professor |

Herr Dr. B e r g hat mich gebeten, Ihnen einen Verreche
nungsscheck iliber _

e, 760 e D
zu Uberwsissn, 2 A

Der Betrag ist als Vcraualahlung fir Thre zweite Indien=
reise bestimmt.

Mit freundlichen Griien
1 Anlage. Ihr




26. 2.1969

Herrn
Hans Peter MNittenhuber

8033 $laness

Lieber Herr Mittenhuber |

Herr Dr. Berg hat mir Ihr Schreiben vom 24.ds.Mts. Uber-

geben, und ich kann Ihnen nur mitteilen, daB die Ihnen

mit Schreiben vom 13.Januar or. avisierts Uberweisung

;1neu §ag spliter - also am 1l4.Januar 1969 -~ von uns er-
Olﬂt g8t-,

Von unseren Bank-ﬂberwnlsung:: rag erhalten Sie anbei
eine Ablichtung, sodaB es Ihnen mbglich sein wird, nach
dem Verbleib der Ubexweisung, die aich auf 1,618,-- DM
stellte, =u recherchieren.

Ich ilberweise hsute woitor.JSG.-— DM __ als Entgelt fir
die entstundenan Flugkosten. i)

Das Versehen, das hier vorliegen dlirfte, wird sich de-
stimmt aufkliren. d | 5

~

Mit freundlichen Grifen
3 Ihy




26+ 2.1969

Deutscher
Evangelischer Missions<Rat

Hamburg 13

Mittelwag 143

Lieber Herr B annacech I

Wir wdren Ihnen sehr dankbar, we.a Sie auf das Ihnen -
bekannte Konto des A. T. C. Khuntitoli den Betrag von

20-000.-- I_)M

Uberweisen wiirden. 5
Mit freundlichen GriiBen

i R

w




An
Herrn Direktor
Albrecht B runs

Agricultural Training Centre
KEKhuntito

» N 1
20, . anchdi/ Bihar
r-nid. 1 e

Lieber Herr Bruns |

Mit Schreiben vom 1l. ds.Mts. hat Ihnen Herr Pastor Seeberg
bereits meine Abrechnung angekiindigt, und ich iasse sie
Thnen anliegend zugehen.

Einige Erl#uterungen darf ich dabei nicht fehlen lassen, da
diese gerade beim IV, Quartal 1968 erforderlich sind:

S8ie haben uns am 31.12.1968 in Ihrem "Statement of Accounts
1968" Thre Entnahmen fiir die vier Quartale bekanntgegeben.
Bei den Quartalen I bis III bestehen keine Abweichungen.

Beim IV. Quartal 1968 tritt eine Anderung ein, da die Gehil-
ter ab 1. 7.1968 eine Erhthung erfahren haben. Wenn Sie mein
ausfilhrliches Schreiben vom 24, 9.1968 zur Hand nehmen, fine
den Sie nihere Angaben dazu. Da Sie ferner Anspruch auf eine

Weihnachtsgratifikation haben, stehen Ihnen weitere 772,-- DM

ZU. &

Iine weitere Nachzahlung von 426,24 DM resultiert aus einer
Verfiijgung der Evangelischen Kirche Berlin-Brandenburg, wo-

nacg ab %'d4.1968 neue Dienstalterseinstufungen festgesetzt
worden sind.

Ihre Gesamtverglitung fir das IV. Quartal 1968 betrigt
danachu-......-............................- 5.653.55 M'.
entnommen haben Sie, wie uns
bekanntgegeben._-ou.u-.......-.. 3.158,39 DM

wir haben am 6.12.1968 {iberwiesen 1.700,-— DM
sodaB Ihnen OGRS IS A s R T AL oB AT bsccsocoacrset
zustehen. :

Diesen Restbetrag filhren wir mit gleicher Post Ihrem Heimat-
konto gzZu. ; S :

Fiir das I. Quartal 1969 (siehe Aufrechnung) ktnnen Sie
tiber 1113508“13....":."u............n.uu ‘.574.13 DM

verfiigen.




P i

] Da ich erst von Ihnen in Erfahrung br%:gen mus,

: welchen Betrag Sie in Khuntitoli bis e Mirz ds.Js.
entnehmen, kann vorerst keine weitere Heimatilberwei-
sung erfolgen, wofiir Sie Verstiindnis haben werden,

Geben Sie mir also recht bald einen diesbeziiglichen
Bescheid, damit ich iibersehen kann, wie hoch sich
der verbleibende Rest stellt.

Ich wilrde dann auch gleichzeltig Ihre Gehlter fir
das II, Quartal 1969 auf Ihr Hainatkonio liberweisen.

Wihrend der Zeit Ihres Heimataufenthaltes sollten Sie
sich der Milhe unterziehen, und das wire mein Wunsch,
alle Abrechnungen in punkto Gehalts- und Versicherungs-
fragen einmal genau zu iiberpriifen, damit wir zu einer
Ubereinstimmung kommen, die spitere Boanstannungon

oder Differenzen ausschlieBt.

Bei dieser Gelegenheit mdchte ich noch eine filr mich
. wichtige Frage anschneiden, die auch mit Ihrem Abgang
verbutiden ist.

Ich mbchte gern von Ihnnn in Erfahrung bringen, ob Sie
nit Herrn Montaf in der Zwischenzeit zu einer Verstindl-
gung gekommen sind in der Ihnnn bekannten Angelegenheit.

lit‘fr.nndlichen GritBen

Thr (/
|

A
73
/

Vv




Abrechnung Albrecht B rungs
1968

1. Quartal 1968
3 Gehiilter & 1.386,13 = 4,158,39= 1.,158,39 3.000,--DM

1I. Quartal 1968
3 GehHlter & 1.386,13 = 4,158,39= 2.658,39 750 , =DM

indien  Heimat

750.“"“
111, Quartal 1968
3 Gehilter & 1,386,13 = 4.158,39 9
300, =DM
IVe Quartal 1968
3 Gehdlter & 1.427,35 = 4,282 05= 34158,39 1.700,~=DM
Nachzahluug 123.
KinderzuschuB
pro September 50y =
Weihnachtsgeld T72 g
Nachzahlung ab 1. 4.
9 x 47,36 = 426,24 noch zu :
zahlen = 795,16DM
5653%,55 -
18.428,72 9.633,56 ==9s395y263M

8.795,16DM




Albrecht B r ungs

Grundgehalt D.i.Stufe 5
+ 3%
4 Kindoi'auhson

ahzuﬁlioh:
=i= 1{4 est.Vers.= 31,50

2 fall-Verse.= 15,75

I. Quartal 1969
3 Geuilter & 1.524,71

1.332._ DM
6 DM

1.371,96 DM
200,== Dl

1.571,96 DM

47,25 DM

1.524,71 DM

4.574,13 DM



18.2.1969 27
13./mdt.

An das
Auswirtige Amt

00 1
Adenauerallee 99/103

Betr.: Generator fir das TT7C ?udi/Indicg. o
Bezug: Ihr Schreiben vom 7.2.69 ' -i:ffﬁ?d“
Aktenzeichen IV 3-1.60/b91a/92;$gﬁff :

“

Sehr geehrte Herren!

Zu Ihrem 0. a. Schreibon nehmen wiryiiggj "fthe11ung:

;xﬁﬁtnn fiir die Auschaffung
Ihrer Zuwendung von

beglichen worden ist, besteht zweifellos zu Recht. Bereits vor und
nach der Antragstellung bestand doch wohl eine be: ete Aussicht,
daB eine Bewilligung der beantragten Summe erfolgen wilrde.

Ihre Feststellung, def der gréfte Teil der
des Generators bereits vor der Uberweisung

Eingedenk dieser Tatsache hat das TTC Fudi den Generator, der auf das
Dringendste bendtigt wurde, gekauft und aus langfristigen Aufbaumitteln
vorfinanziert, : 7 _

Der erworbene Generator war seinerzeit nur kurzfristig verfiigbar,

und es muBite aus diesen Erwigungen ebenso schnell gehandelt werden.
. Nachdem Thre Zuwendung erfolgte, wurde selbsiverstindlich die ente
~1liehene Xaufswame wieder zurgckerstattet.-

Die Richtigkeit dieser Angaben hat uns unser langjthriger Mitarbeiter
in Indien, Dipl.-Ing. Klaus Schwerk, der als leitender Direktor dem
~ TTC bis zum 31.12.68 vorstand und jetzt in die Heimat zuriickgekehrt
; 'i.-t. bﬂstht’igt. : :

Bel dieser Gelegenheit mSchten wir Sie nochmals davon unterrichten,
da8 das T7C in Pudi eine Ausbildungsstéitte fir Lehrlinge ist, die
noch laufender Zuschilsse bedarf, um existenzfihig zu sein. Im Jahr
1968 haben wir allein 94,980,-= DM aufgebracht, und auch in den kom=-
menden Jahren milssen noch Zuwendungen von uns erfolgen, wa das vorge-

- .8ehene Ziel, das TTC autark zu machen, zu erreichen. Seinerzeit wurden
fir Aufbau und Binrichtung des TTC beachtliche Mittel benbtigt, und
demzufolge war Thre Zuwendung fir den Ankauf des Generators éine

- gweifellos grofle Hilfe. '

Wir nehmen an, dal 3ie sich mit dieser Stellungnahme zufrieden geben,
. da eine zweckentfremdende Verwendung der Zuschuflsumme wohl auferhaldb
. Jeder Betrachtung stehen dirfite. B 2l

Mit freundlichen GriSen '

A




6. 2,1969

Deutscher
Evangelischer
Missions~Rat
Hamburg 1.3
iittelw-eg

Lieber Herr Bannacoh |

Ich bestitige hiermit den Ihnen heute auf tornnundliohcl
Wege arteilten Auftrag, '

£ _54270,=~ (etwa . 51,000, DM)

an Mr. D Haheshawari, London,
zu iliberweisen.

Den Gegenwert erhalten Sie sofort nach Aurtragsboutﬁtijung.
F TR
lit freundlichen GriiBen .
shr ot

o oo P




6. 2,1969

" Deutscher
Evangelilsoher
Missions~-Rat
3 Hamburg 13
EIEfeiw-cg 143

Lieber Herr Bannaoh [
Ich bestéitige hiermit den Ihnen heute auf fernmiindlichem
Wege erteilten Auftrag,

sn Mr, D. Maheshawari, London,
zu tiberweisen.

Den Gegenwert erhalten Sie sofort nach Auftragsbestitigung.

Mit freundlichen GriiBen




Vermerk flir Herrn P. Seeberg -~ Frau Reuter ~ Herrn Lenz

i g e e

Gestern hatte ich einen lingeren Telefonsnruf von Superinteudent Dr. von
Stieglitz/Dortmund, der u.a. auch sein Angebot vor kurser Zeit wegen unseres
Archivs erneuerte und mitteilte bzw. empfahl:

1) Herr Schulz kinante von uns etwa am 18. I’m-m.t-mdn. Die Dauer

seiner Arbeit in der Ordnung unseres Mhtvl nannte er anicht. Ich habe
den Eindruck, dag sie nicht yenau auf den tl; geitlich begrenszt ist.

. 2) Dr. von Stieglitz setzte Mmllll m”h da8 wir diesem befristeten Hel-
for freie Kost und Logis im Bossnerhaus gewilhren wirden,

3) Er empfahl, darliber hinaus ein Taschengeld blt Hoperar z2u zahlen, und mein-
te, dat wir keinesfalls mehr als 300,-~ DI ﬂlr die gesamte Zeit der Arbeit
gewiihren sollten. P S .

Ich bitte, dag wir -nnpuchuil verfahren, '&lﬂ sollte erwogen werdem, ob
wir das, was von unseren Remittenden das Amhtv fulle, fteilveise mlrmn ‘und
. Ob wir es nun fq_bm.mﬁwnmemx:w
Die Cesantkosten dieser maihn!. sind sowohl was das ar betriffet wie
die Kosten fir Unterbringung und Verpflegun; im Hause aue fem Titel "Unvorher-
.' gesehenes" unter liol.anuupbu sn verbuchen.

4. Februar 1969
drbg/d.

/
mf A{‘-w&& ('“f B 4-\, _"‘-}i'-.-,i.
f’.."'f
!{’ff ) %

-+




4. 2,1969

Berl
Bank A. G
Depka 4
1 Berlin 4 %_
. Rhein - StraBe

Betrifft: Konto 074 80

Sehr geehrte Herren !

Zweli unserer Indien-Mitarbeiterinnen, die in die Heimat
guriickkehren, machen in Siidafrika Station und haben uns
gebeten  300,-= $ (amerikanische Dollar) an sie an
die nachstehende Anschrift zu uberweisen:

Frau Monika Wi ttenberg
Bellville, Cape Province South Afrika
Middle - StraBe 32.

Wir bitten um Erledigung dieses Auftrages mit folgendem
Vermerk: Fiir Schwester Ursula von Lingen
und Préulein Marlies Griindler.

Mit freundlichen GrgBen

. ‘,: /

i

e




31.Januar 1969

Herrn
Pastor Dr. Thomas D e 1 1

G.EsL. Church Compound
Lal Bungalow

R ¢ hi Bihar

Sehr geehrter, lieber Herr Pastor D e l 13

Es ist durchaus verstiéndlich, da8 Sie den Wunsch haben, lber
den Stand Ihres Heimatkontos unterrichtet zu werden.
I

Wenn Sie den beiliegenden Kontoauszug iiberpriifen, werden
gich zweifellos einige Unstimmigkeiten ergeben, die dadurch
entetanden sein k¥nnten, daB Sie hinsichtlich unserer Uber-
w-eisungen, die fiir Gehaltszahlungen und fiir das Budget vor-
gesehen waren, vielleicht andere MgfSstibe angelegt haben.

Damit will ich auch gleich Ihren Hinweis auf die Uberweisung
vom 16, Januar 1968 iiber 3.000,-- DM = beantworten.

Herr Dr. B e r g hat Ihnen am 2.Januar 1968 mitgeteilt,
daB Sie iber insgesamt 7.000,-- DM verfligen kinnen, die
richt nur filr Reisekosten und Sachausgaben, sondern auch fir
Genaltsanteile (I. Quartal 1968) bestimmt wkren.

Ich habe demzufolge 3.000,~- DM fiir Gehaltsanteile und die
restlichen 4.000,-- DM fiir Sachausgaben vorgesehen.

Wenn Sie nun, wie es Apn Anschein hat, nur den Gegenwert von
7000,== Rs. entnommen haben, VUrnchiobt sich automatisch
das ganze Bild, und ez wird erklirlich, dag Sie grifBere oder
hthere Mittel filr Sachausgsben im Bestand haben.

Sollte es so gewesen sein, und das wHre ja von Ihnen festzu-
stellen, wiirde ich meinen, daB Sie den Rest, das heift den
Gegenwert von 1.,400,-- DM noch nachiriglich entnehmen, da-
mit wir rein abrechnuncemifig Ubereinstimmen.

Wenn Sie in der Abrechnung als Linnahwe  9.962,97 Rs. als
Uberwei von uns vorgesehen haben, das sind etwa ,
5.400,~= DM, dammiissten die restlichen 1.600,~~ DM als
Gehaltnantcile anzusehen sein.

: e Jahresrechn filr 1068 zu Uberpriifen, ist kaum nsglioh,
lSdc , wie Sie mir mitteilen, die meisten Zahlungen mit Herrn
Mon tag abgerechnet haben.

Ich miifte in diesem Falle dann noch eine weitere Abrechnung
;gn Herrn lontag vorliegen haben, um alles {ilbersehen zu
nnen.

Bis einschlieflich Januar ds.Js. betr x nach der beiliegen-
don.l joaufstellung Ihr Cuthaben B8.§16,81 D,

Bitte, lassen Sie mich recht bald wissen, ob Sie mit mir
ﬁb.r.i

nstimmen




Vielleicht k¥nnten Sie sich dazu entschlieSen, mir in
Threm Antw-ortschreiben bekanntzugeben, lber w:lche Betrige
oder Cehaltsanteile Sie in den nichsten Quartalen zZu ver-
filgen wilnsche,

Pir das I. Quartal 1969 sind 3,000,-- DM fiir Sie vorge-
gehen, die Sie aus der Zuwendung des Herrn Montag = :
10.000,-’- Ra. entnehmen Wllﬂn.

Thren Auftrag, 150,~- DM an die Evangelische Akademiker-
sogafttin Stuttgart zu ilberweisen, habe ich berelts durch-
gefilhrt. -

Nun wiinsche ich IThnen und Threr Gattin fir das letzte Jahr
inilndien alles Gute und eine weiterhin erfolgreiche THtig-
keit. :

it herzlichen Grifen ' 7
: : )
5 m 2 | O ;

P\




__Abrechnung Dr. Thomss De 11

Guthaben m 1l.Januar 1968

+ Gehilter 1968:
Januar -
Februar
Mirz
April
YMai
Juni
Juli
August
September

. Oktober

Hoveuber

Dezember

+ Bratattung Kr.K.
Erstattung Kr.K.

+ Erstattung Kr.XK.
12 x 72 )=

+ Erstattung Kr.K.

1.683,56 DM
1.683,56 Di
1.831,80 D
1.699,30 D
1,74%,20 D
2.743%,20 D¢
1.74%,20 DM
24250,20 DM
1.827,70 Dit
2+105,30 D
1.897,10 DM
2+529,46 DI

370,34 D

125 ym= DM

864 y== DK
ab

8.489,23 Du

=22,737,58 DM

= 1.684"7 le

32.911,28 DM
22.,966,75 DM

9.944,53 DN




Zahlungen 19683

16.
26.

24,

20,

304
24
13.

1.
1.

da

S5e

Se
Te

4 Conto
Zahlungs—-Auftrag
Auslagen
Auslagen

& Conto
Uberweisung
Uberweisung
Uberweisung

Uberweisung

berweisung
Passage
Paesage

‘Pasnage Rest

Mietssnteile

12 x 213y~  __ 2.556,= DN =

3e000 = DM
200,~ D
32,15 DM
3.200,~~ DN
2,000,~= Dif

A 1.500.-" DM

1000“0.'—" m
5-000'- m
2,000, == DM

-~ 1e703 4= DM

304'"""‘ DM

22,966,75 DM




1269

Guthaben per 31.Dezember 1968

Zahlung durch Herrm Montag
10.,000,~~ Rs. _ -
davon Gehaltuanttilo ;

- Januar-sehgit "'
ab Uberweisungsauftreg

+ Erstattung Kranken-Kasse

9444453 Dl

3,000, I

6444,53 Du
1,897,10 DM
8.§41,65 it
150,~~ D
8.491,63 Dt

125,18 D

8.§16,81 i




30.Januar 1969

Schwester
Marianmne Ko ch
G+E.L. Church Dispensary

kar PeOo i
« Ranc

India
Liebe Schwester Marianne !

Heute komme ich endlich dazu, Ihre beiden Schreiben vom
29,12.,1968 und 17. 1.1969 zu beantworten.

Am Jahresende liuft immer eine beachtliche Meharbeit an,
schon wegen der AbschluB-arbeiten. -

Ihr Schreiben vom 29,12.1968 traf erst am 9, 1.1969 bei mir
ein, vordem habe ich nach Gutdiinken disponiert und Herrn
Bruns gebeten, den Gegenwert von ooi- D A& conto

fur das I. Quartal 1969 fir Sie bereitzuhalten.
Da Ihr Anspruch sich auf insgesamt ' - - 1.902,60 DM
(3 Gehtilter & 634,20 DM) stellt, |
verbleiben als Rest noch 402,60 DM,
nachdem Sie, wie Sie mir mitteilten,bereits  1.500,~~ DM

dort entnommen haben.

Mit Herrn Bruns werden wir die differierenden T00y=~ DM
bei der niichsten Abrechnung v:rrechnen.

it gleicher Post ilberweise i~h Iiiren Winschen entsprechend

200y~ DM an die Firma {ass & Richers
in Hamburg und veitere
202,60 DM als Rest auf Ihr Heimatkonto.

Ich habe gern davon Kenntnis feuonuengrlaﬁ Sie sich in
Rourkela ein Bankkonto einzurichten beabsichtigen.

Geben Sie mir bitte Anschrift und Konto-Nummer bekannt und
Sleiohsnitig Ihre Winsche filr das II. Quartal 1969, damit in
er Polgezeit keine Unstimmigkeiten mehr entstehen kinnen.

Schwester Ilse Martin sollte auch dazu lbergehen, sich ein
eigenes Konto einzurichten. Bisher war es so, daB sie gleich
Ihnen Gehaltsanteile entweder von Herrn Schwerk oder von
Herrn Bruns in Empfang genommen hat.

Nun w-Unsche ich Ihnen alles erdenklich Gute fiir Ihren Dienst
in Takarma, a-uch eine ebenso gute Zusammenarbeit mit Schwe-
ster Ilse, die ich herzlich griiBen lasse.

Selbstverstiindlich lese ich alle Briefe von Ihnen mi Interesse,
denn aus Takarma gibt es Ja immer eine ganze Henge zu berichten.

Seien Sie herslich gegriift von Ihrem é}f

Am 6.Dezember habe ioh {ibrigens A
326,54 DM, die eine Weihnachtsgratifikation
darstellen,auf Ihr Heimatkonto Uberwiesen.




Deutscher Evangelischer Missions-Rat An
HAMBURG 13 - MITTELWEG 143 Gosaneniiassion

1 Berlin 41
Hand jerystr. 19-20

den 23:1.1969/Wf AR
Wit belasten Ihr Konto Devisen 24 JAN. 1959

fiie Zut. 298 B/6 i | Eledigt: ... | Wept
Uberw. an Mr. R. Montag DM 6,000,=-= 2549,

gem. lhrem Schreiben v. 21.1.1969

Wir ersuchen um gefl. Anschaffung von DM 10,800 ==
soweit Uberweisung noch nicht erfolgt ist.

Konto des DEMR: Deutsche Bank Hamburg, Kto.sNr. 52 /017 51
(Postscheckkonto der Deutschen Bank: Hamburg Nr. 81308)

DM 1 00800 g =

-3 %-3 $-% & & &+ § ]

Mit freundlichem Gruff

Deutscher Evangelischer Missions-Rat

B



SMOIINT v the Ministty of Education

DATE + RECEIVED WITH THANKS FROM _“ﬂ?fl‘i&r“ Hesiber of Assiciation of Mcog:
nised English Language Schools
13]; \ M Veglen J I — |45 | o=
DAVIES'S
17, NORTH GROVE, HIGHGATE, se, :7_North Grove
LONDON, N.6. - vaﬂ\.i"fﬁlé] igate, London, N.6
- - ; ' ’i 01-340 6403
Rev. Martin Seeberg, 2 7. JAN. 1389 !
Gossner Mission, g !
Hand jerystrasse 19-20, Erlecliot: ‘

1 BERLIN 41, ]
ermany 23rd January 1969

Dear Mr. Seeberg,

We have today received your cheque for £43.10.- in respect
of school fees for Mr. H. Vogler. I have pleasure in enclosing
your receipt.

Yours sincerely,

I L“‘W(QWJ fioakns,

i G. Graham-Bell
C. Principal

and ar g7 Eccleston Square, London, 8. W.1 (Victoria 4155); 62 Bateman Street, Cambridge; 47 Cromwell Road, Hove




AVIES,S SCHOOL OF ENGLISH %bj&;ﬁ;?ﬁmﬁn:ﬁ:ﬁ

MALCOLM R. CAMPBELL, Mm.A. (Oxon), W. N. MCBRIDE, M.A, (Oxon), P. J. HALL, m.A. (Cantab) nised English Language Schools

Principal Charlotte House, 17 North Grove
Geoffrey Graham-Bell, B.A. b S Sl Hiéﬁg‘é.‘;e, London, N.6
;I . : ' . 01-340 6403
Rev. Martin Seeberg, 2 7. JAN, 1369 ;
Gossner Mission, E[ '
[

Hand jerystrasse 19-20,
1 BERLIN 41, i ik -
Germany 23rd January 1969

Dear Mr. Seeberg,

We have today received your cheque for £43.10.- in respect
of school fees for Mr. H. Vogler. I have pleasure in enclosing
your receipt.

Yours sincerely,

Wt et

- G. Graham-Bell
. Principal

IQ

and ar g7 Eccleston Square, London, 8.W.1 (Victoria 4155); 62 Bateman Street, Cambridge; 47 Cromwell Road, Hove




Deutscher
Evangelischer
Missionee-Rat

2 Hambuvr 55
Mittelweg II§:

Lieber Herr B annach !

Mit gleicher Post erhalten Sie von uns gwel Uberweisungen
filr Auftriige, die Sie bitte fiir uns durchfilhren wollent

1) 4.800,~~ DM fiir Jirgen L ayer,
Jabalpur

2) 6.000,== DM  filir Mr., Robert Mo n t a g,
London.

Die Uberweisungsanechriften sind Ihnen bekannt.

Mit freundlichen GriiBen

21. 1,1969



21, 1.1969

An die
Brek lumer Mission

2257 _ B r ek 1l um, Kreis Husum

" Liebe  Briider !

Wir haben die in Fotokopie beiliegende Rechnung iiber
660,=~ DM beglichen. ‘
Da Sie eine der drei Filmkopien
"Tm Jahr als der Regen kam"
erhalten haben, diirfen wir Sie um Erstattung von
220,=- DM

bitten. ;
Mit freundlichen Griifen

i A




Das Diakonische Werk -innere Mission und Hilfswerk—
der Evangelischen Kirche in Deutschland
Hauptgeschéfisstelle
Stuttgart-O, Alexanderstrafie 23
Gossner-Mission

z.Hd.v. Herrn Pastor Dr. Seebaﬂgé&_‘“"“‘%-“--wﬁm’
1 Berlin 41 (Friedenau) | : ?
andjerystr. 19- 2 0, JAN. 1954 f

;’-’ » - II

RECHNUNG NR. 1I/24 BROT 7 Stuttgart, den 15.71.69

| DM |

;i_Eilmkopien "Im Jahr als der Regen xam" |
' a 220,-- 660 y——

Fot A

Zahlbar sofort—ohne Abzug
Postscheckkonto: Stuttgart 34470, Stddt, Girokasse Stuttgart 2 007 351

Bel Zahlung bitte obige Rechnungsnummer angeben



Firma GoBnersche Missionsgesellschaf

Berlin- Friedenau

(E;EE\(TEI:Q'\O‘/EEF:RBCEE G. M. B. H.

2 Hamburg 73 - POSTFACH 73 0520 - Telefon 677 50 11
Sleker Landstr, 392 Bahnstation: Hamburg-Rahlstedt

Handjerystr. 19-20 Lieferschein
. (Kundenbeleg) Ne 129 Ha
Liefer-/Versandtag: 20,12, 1 968/ Fu
Koram. - Nr. Wir lieferten durch: Abhlg. - Auto - Schnell-Paket - Péckch. - Eilb. - Einschr. - Luft - Fracht - Expr. :::’;:;‘ Langeinm
ot lhre Auftr.-Nr.: St5hr frei — unfrei | Anzani |® Vers
. getrr Diakonische Arbeitsgemeinschaf$, Stuttgart O 2
01- 000264 Nechnouyg e Hovdr,
66=6" - Im Jahr als der Regen kame

]

~ % komb, 16mm s/w Kopiem

ausgeliefert/gepackt durch: fé

1 - "140

ol |

Expr.-Nr.



13. Januar 1969
drbg/d.
Herrn Lenz
Mit der Bitte um\Ricksprache wegen der
notwendigen Buchuggen und Absprachen
An die iiber die Restfinehz: i

Evangelische Arbeitsgemeinschaft Prof. Vogels.
fir Weltmission

2 _ Hamburg 13

Mittelweg 143

Betrifft: Einladung fir Professor D. u.mm 'w nach Ranchi/Indien
. zu Vorlesungen im Theologischen W der Gossnerkirche
Mein Schreiben vom T.1.1969 .

-.-' k -,

Liebe Briider!

Sie waren so freundlich, auf meinen o.g. Briof hin ein sondierendes Gelprlch
mit Herrn Professor D. Gamiehmmm als Vorsitzenden des Ausschusses
fiir Dozenten-Austausch nach Ubersee zu fihren, é’h das Ergebnis hatte, daB
men dort bereit sei, die reinen Reisekosten m:ln-nmcm und zuriick zu fber-
nehmen; gloichzeitxg aber von der !rurtﬂhﬂldng, daB die einladende Kire
che in Indien fiir die Aufent]u.ltm iirl und etwaige Nebenkosten aufkom-
me.

Wir erkliéren uns seitens der Oocmr ﬂinllm und, wie ich annehmen mr. auch
im Nemen der Gossnerkirche in Indien mit dieser gegeniiber meinem u:raprﬁ.nsli
chen Antrag etwas reduzierten Hilfe Iimamhn und sind dankbar dafiir,

Eine Flugkarte Berlin-Ranchi und zuriick kostet nach meinen Efkundigungen
3.405,~~ DM. Wenn man unmitteldar im Zusammenhang mit der Reise entstehende
Kosten von 95, DM mitveranschlagt, wiirdeisich der von der Kommission der

T ool w&mﬁm f0r Veltuission su Ubernehmende Finenzzuschub suf
4__‘ g 5, 58 3.500,=
oA -‘bolmren.
pa b Tch vire dankbar, vémn Bie diesen Betrag endgiiltic subhgen kSnsben und ¢ie Zan~

lung etwa Anfang September 1969 erfolgen wiirde, wenn die Reise von Herrn Pro-
fessor Vogel gebucht werden muB, der seine Vorlesungstitigkeit etwa u 20. Okto~
ber in Ranchi aufzunehmen gedenkt.




An den A PP Auh
Evang.~luth. Landeskirchenrat o
z.Hd. Herrn Dr. Grethlein o

8 Minchen 37
Postfach

> ) ¥

» 3
Betriffe: Zuschul filir 41. lautanda Arbeit aus uaushnlunattglu l!‘&
Ihr scuralban vom 13.12.1968 - Az.: 45/23 - Ry T

] '

” s
- :.

Mit herzlichem Dank bestitigen wir den Eingang der sm m 1.250 ~~ DM,
die bis Ende des Etatjahres 1968 zunichst von dem der Gossner Mission be-
willigten ZuschuB Ihrer Landeskirche ainbahlltm wurden. Wir freuen uns,
dad es miglich war, diesen Detrag anqh lﬁ! Wﬂhlﬁng zu bringen.

Was den zu unserer Freude bwulig:m Zanm von 50.000,~~ DM im Jahr

1969 fiir die Gossner Mission betrifft, so wiren wir sehr dankbar, wenn
diese Summe in zwei ‘renbctrlm zu Begina des zweiten und vierten Quartals
(Anfang April und Oktober) 2zur Auszahlung gdlangen kinnte; umso mehr, als
in ihr ein Betrag Ihrer Landeskirche zum 50)Bhrigen Jubillum der Cossnerkir=
che in Indien enthalten ist. Die Festlichkeiten in Ranchi finden Anfang Ok-
tober 1969 statt, und es wiire zu begriifien, wenn dort mitgeteilt werden kinn=
te, daf die bntuﬁnﬂt Summe schon empfangen und nach Indien weitergeleitet
uordnn ui..

Mit herzlichem Dank flir Ihre Hilfe und Mlhewaltung

bin ich Ihr Lhr ergebener
[N’

\

b
y Gl
\ -i
\

(Kirchenéht Dr. Berg)




9. Januar 1969
drbgfd;_’;,l-

An das
- Landesgskirchenamt der
Ev.~luth. Landeskirche HanROV!rl

3_ Hannover
Rote Reihe 6

Betrifft: Beihilfen der Ev.~luth. Landeskirche Hamnnovers im Raehnunaljlhc IQ&G
Nr. 630 Bei (Gossner Mission) II 6 ~ Ihr Schreiben vom 14. Dcaqlbul 63

Mit freundlichem Dank bestétigen wir dem Empfang der letatem Rate Ihrdl Zuschus-
ses flir die Arbeit der Cossner MIssion in Hohe von 35.000,~~ DM im Etatjahr
1968, den Sie mit Ibrem Schreiben vom 14.12.1968 ankindigten und der am 7.1.1969
hier einging. Damit haben wir auf unserer Antrag um die Cewidhrung von 215.000,~~
DM 150.000,~~ DM im Jahr 1968 von Ihnen erhalten ~ zuziiglich des Gehalts flr
Herrn Missionsinspektor P. Seeberg. Wir sagen Ihnen daflir aufrichtigen Dank.

Herr Superintendent Cornelius/Norxdea, Mitglied unseres Kuratoriums und des Fi-
nanzausschusses Ibrer Landessynode, liefl uns nach Beendigunpg der letzten Tagung
Anfang Dezember wissen, dafl es Thnen vielleicht noch mBglich wiire, aus unerwar-
teten Kirchensteuereinnahmen eine Restbewilligung filr 1968 auszusprechen. Wenn
das geschehen kinnte, wire es filr die Gossner Mission sehr erfreulich, weil

wir gezwungen waren, in der HOhe der von Ihnem gekiirzten Bewilligung von
65.000,-- DM unsererseits eine schmerzliche Kilrzung gegeniiber der indischen
Goaunarkirche vorzunehmen. So wlren wir gegebenenfalls fiir eine antlprocﬁcnd.
Rachricht besonders dankbar.

) (Kirchenrat Dr. Berg)




2. 1.1969
Deutscher
Evan g elischer
Miss ons-~Rat
2 H % mbur g 23
elweg
Lieber Herr Bannaoh !
.' Mit dem Beginn des Jahres 1969 setzen automatisch auch

unsere ungsverpflichtungen in Indien ein.

Wir wiren dankbar, wenn Sie auf das Ihnen bekannte Konto
des As Te Co EKhuntitoli den Betrag von

202000, == D

Uberweisen wiirden.

Fermer bitten wir, den Gegenwert von

S TR b T S
an die Firma B. H. Blackwell Ltd.
Oxford/ Bngland

zu Uberweisen.

Bine Zweitschrift der Rechnung vom 19.12,1968 legen wir

‘ el

Im Laufe des lonate Januar werden wir alle Auslagen von
Ihnen eratatten.

Miv freundlichen en

g/
N




